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GRUP RADIOTELEVISIO VALENCIANA

ENS PUBLIC RADIOTELEVISIO VALENCIANA -
TELEVISIO AUTONOMICA VALENCIANA, S. A.
RADIO AUTONOMIA VALENCIANA, S. A.

1. ADEQUACIO DE LA INFORMACIO FINANCE-
RA ALS PRINCIPIS COMPTABLES QUE HI
SON D’APLICACIO

1.1 Abasti metodologia
Aquesta Sindicatura ha examinat els comptes anuals de
I’Ens Piblic Radiotelevisié Valenciana (d’ara endavant,
RTVV), Radio Autonomia Valenciana, S.A. (d’ara enda-
vant, RAV) i Televisié Autonomica Valenciana, S.A. (d’ara
endavant, TVV), que comprenen els balangos a 31 de de-
sembre de 1992, els comptes de perdues i beneficis i les
_memdries corresponents a 1’exercici anual terminat en la
dita data, la formulaci6 dels quals és responsabilitat dels
respectius administradors de cada entitat. El treball s’ha fet
d’acord amb normes d’auditoria generalment acceptades,
que inclouen I’examen -mitjangant la realitzacié de proves
selectives- de I’evideéncia justificatica dels comtpes anuals i
I"avaluacié de la seua presentacid, dels principis compta-
bles aplicats i de les estimacions efectuades.

1.2 Advertiment

Segons que s’indica en ’apartat 5.2.1 d’aquest informe,

T’actiu del balan¢ de RTVV compren -dins dels epigrafs
" d’immobilitzacions immaterials i materials- un conjunt
d’inversions realitzades per la Presidéncia de la Generalitat
Valenciana, que es troben cedides per al seu us, i per uns
~ imports bruts de 30,5 M.P. i 4.968,6 M.P., respectivament,
a 31 de desembre de 1992. Tenint en compte que la titulari-
tat dels béns adscrits correspon no a RTVYV, siné a la Gene-
ralitat Valenciana, el seu correcte tractament comptable se-
“ria el d’un dret d’ds que, sense contraprestacio, té 1’Ens
sobre els dits béns. En el cas que RTVV hagués comptabi-
litzat la dita adscripcié de béns amb el criteri assenyalat,
els comptes anuals de 1’exercici de 1992 es veurien afectats
per les reclassificacions i transferéncies que detallem en
I’apartat 5.2.1 d’aquest informe.

1.3 Coneclusié general
Si exceptuem 1’ efecte de I"advertiment descrit en 1’ apar-

tat 1.2 anterior, els comtpes anuals de RTVV, RAV i TVV
de Texercici de 1992 -que s’adjunten en ’annex d’aquest

informe- expressen, en tots els aspectes significatius, la.

imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera a 31 de
desembre de 1992, i dels resultats de les seues operacions i
dels recursos obtinguts i aplicats durant 1’exercici anual
acabat en la dita data i contenen la informacié necessaria 1
suficient per a la seua interprétacio i comprensié escaients,
d’acord amb ¢ls principis comptables generalment accep-
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1. ADECUACION DE LA INFORMACION FINAN-
CIERA A LOS PRINCIPIOS CONTABLES DE
APLICACION

1.1 Alcance y metodologia
Esta Sindicatura ha examinado las cuentas anuales del
Ente Pablico Radiotelevisién Valenciana (en adelante
RTVV), Radio Autonomia Valenciana, S.A. (en adelante
RAV), y Televisién Autonémica Valenciana, S.A. (en ade-
lante TVV), que comprenden los balances al 31 de diciem-
bre de 1992, las cuentas de pérdidas y ganancias y las me-
morias correspondientes al ejercicio-anual terminado en
dicha fecha, cuya formulacién es responsabilidad de los
Administradores correspondientes de cada entidad. El tra-
bajo se ha realizado de acuerdo con normas de auditoria ge-
neralmente aceptadas, que incluyen el examen, mediante la
realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia justifica-
tiva de las cuentas anuales y la evaluacién de su presenta-
cién, de los principios contables aplicados y de las estima-
ciones realizadas.

1.2 Salvedad )

Segiin se indica en el apartado 5.2.1 de este informe, el
activo del balance de RTVV comprende, dentro de los epi- .
grafes de inmovilizaciones inmateriales e inmovilizaciones
materiales, un conjunto de inversiones realizadas por la
Presidencia de la Generalitat Valenciana que se encuentran
cedidas para su uso, por importes brutos de 30,5 millones
de pesetas y 4.968,6 millones de pésetas, respectivamente,
al 31 de diciembre de 1992. Considerando que la titularidad
de los bienes adscritos corresponde no a RFVV sino a la
Generalitat Valenciana, su correcto tratamiento contable se-
rfa un derecho de uso que, sin contraprestacién, tiene el
Ente sobre dichos bienes. En caso de que RTVV hubiera
contabilizado dicha adscripcion de bienes con el criterio in-
dicado, las cuentas anuales del ejercicio 1992 se verian
afectadas por la reclasificaciones y transferencias que se
detallan en el apartado 5.2.1 de este informe.

1.3 Conclﬁsién general .

Excepto por el efecto de la salvedad descrita en el apar-
tado 1.2 anterior, las cuentas anuales de RTVV, RAV y TVV
del ejercicio 1992, que se adjuntan en el anexo de este infor-
me, expresan, en todos los aspectos. significativos, la ima-
gen fiel del patrimonio y de la'situacion financiera al 31 de
diciembre de 1992, y de los resultados de sus operaciones y
de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio
anual terminado en dicha fecha, y contienen la informacién
necesaria y suficiente para su interpretacién y comprension
adecuada de acuerdo con los principios contables general-
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tats que hi s6n d’aplicacid, els quals guarden uniformitat
amb els aplicats en 1'exercici anterior.

Els informes de gestié de 1’exercici de 1992, que s’ad-
junten als respectius comptes anuals, contenen les explica-
cions que els administradors consideren oportunes sobre la
situacié de les entitats, sobre I’evoluci6 de les seues activi-
tats i d’altres assumptes, i no formen part integrant dels
comptes anuals. Aquesta Sindicatura ha verificat que la in-
formaci6é comptable que contenen els dits informes de ges-
tié concorda amb la dels comptes anuals respectius.

2. ACOMPLIMENT DE LA LEGALITAT VIGENT
EN LA GESTIO DELS FONS PUBLICS

2.1 Abast i metodologia '

Aquesta Sindicatura ha examinat €l compliment, per
part de RTVV, RAV.i TVV, de la legalitat vigent en la ges-
tié dels fons publics durant 1’exercici anual terminat el 31
de desembre de 1992. L’examen s’ha fet d’acord amb nor-
mes d’auditoria generalment acceptades i hem portat a
efecte les proves i aplicat els procediments que s han consi-

- derat necessaris per a assolir els objectius establerts. La ve- .

rificacié efectuada ha abastat el compliment dels aspectes
rellevants -d’acord amb el criteri d’ 1mportanc1a relativa- re-
gulats en:

-Llei de la Generalitat Valenciana 7/1984, de 4 de juliol,
de credci6 de 1’entitat piiblica Radiotelevisié Valenciana
(RTVYV).

-Estatuts socials de RAV i TVV. .

~“Text ref6s de la llei d’Hisenda Ptblica de 1a Generali-
tat Valenciana”, aprovat pel decret legislatiu del Consell de
la ‘Generalitat Valenciana de 26 de juny de 1991, en allo
que afecta leés dites entitats com a empreses pibliques de la
Generalitat.

-Llei de 1a Generalitat Valenciana 7/1991, de 28 de de-
sembre, de “Pressuposts per a ’exercici de 1992”.

-“Llei de societats andnimes”,-text refés aprovat pel
reial decret legislatiu 1.564/1989, de 22 de desembre.

-“Pla general de comptabilitat”, aprovat pel reial decret

1.643/1990, de 20 de desembre.

-Resolucié de 18 de juny de 1991, de la Intervencié Ge-
neral de la Generalitat Valenciana, per la qual s’aprova la
informacié anual que han de retre les empreses publiques. -

-Decret 204/1990, de 26 de desembre, del Consell de la
Generalitat Valenciana, sobre reintegrament de transferén-
cies cotrents i de capital.

-Ordre de 14 de juny de 1991, de 1a Conselleria d’Eco-
nomia i Hisenda, per la qual es dicten normes per a I’elabo-
raci6 dels pressuposts de la Generalitat Valenciana per a
1992.

-Disposicié transitoria segona del “Reglament general
de contractacié” i normativa interna de contractacié.

2.2 Conclusi6 general

Com a resultat de la revisié efectuada, i amb 1’abast des-
crit en el paragraf anterior, no s’han detectat incompliments
rellevants de la normativa citada; malgrat que, en apartats
successius d’aquest informe, es descriuen les situacions
que hauran de ser objecte d’atencié i millora per part dels
organs responsables de les entitats respectives.

mente aceptados que les son de aphcacmn que guardan uni-
formidad con los aplicados en ¢l eJerc101o anterior.

Los informes de gestién del €jercicio 1992, que se ad-
juntan a las respectivas cuentas anuales, contienen las ex-
plicaciones que los Administradores consideran oportunas
sobre la situacion de las entidades, 1a evolucién de sus acti-
vidades y sobre otros asuntos, y no forman parte integrante
de las cuentas anuales. Esta Sindicatura ha verificado que
la informacidén contable que contienen dichos informes de
gestién concuerda con la de las cuentas anuales respectivas.

2. CUMPLIMIENTO DE LA LEGALIDAD VIGEN-
TE EN LA GESTION DE LOS FONDOS PUBLI-
COS

2.1 Alcancey metodologia

Esta Sindicatura ha examinado el cumplimiento por par-
te de RTVV, RAV y TVV de la legalidad vigente en la ges-
tién de los fondos piiblicos durante el ejercicio anual termi-
nado el 31 de diciembre de 1992. El examen se ha
realizado de acuerdo con normas de auditoria generalmente

" aceptadas, habiéndose llevado a cabo las pruebas y aplica-

do los procedimientos que se han considerado necesarios
para alcanzar los objetivos establecidos. La verificacién re-
alizada ha abarcado el cumplimiento de los aspectos rele-

‘'vantes, de acuerdo con el criterio de importancia relat1va

establecidos en:

-Ley de la Generalitat Valen01ana 7/1984, de 4 de julio,
de creacién de la Entidad Publica Radiotelevisién Valencia-
na (RTVV).

-Estatutos sociales de RAV y TVV.

-Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo
del Consell de la Generalitat Valenciana de 26 de junio de

"1991, en lo que afecta a dichas entidades como empresas

publicas de la Generalitat.

-Ley de la Generalitat Valenciana 7/1991, de 28 de di-
ciembre, de Presupuestos para el ejercicio 1992. :

-Ley de Sociedades Anénimas, Texto refundido aproba-
do por R.D.L. 1564/1989, de 22 de diciembre.

-Plan General de Contabilidad aprobado por Real De-
creto 1643/1990, de 20 de diciembre. )

-Resolucién de 18 de junio de 1991, de la Intervencién
General de la Generalitat Valenciana, por la que se aprueba
la informacidn anual a rendir por las empresas piblicas.

-Decreto 204/1990, de 26 de diciembre, del Consell de.
la Generalitat Valenciana, sobre reintegro de transferencias
corrientes y de capital.

-Orden de 14 de junio de 1991, de la Conselleria de
Economia y Hacienda, por la que se dictan normas para la
elaboracién de los Presupuestos de la Generalitat Valencia-
na para 1992.

-Disposicién Transitoria Segunda del Reglamento Gene-
ral de Contratacién y normativa interna de contratacién.

2.2 Conclusién general

Como resultado de la revisién efectuada con el alcance
descrito en el pdrrafo anterior, no se han detectado incum-
plimientos relevantes de la normativa citada, aunque en
apartados sucesivos de este informe se describen las situa-
ciornies que deberdn ser objeto de atencidén y mejora por par-
te de los 6rganos responsables de las respectivas entidades.
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3. ACTIVITATS DE RTVYV, TVV I RAV, I ADEQUA-
CIO D’AQUEIXA ACTIVITAT ALS CRITERIS
D’ECONOMIA, EFICIENCIA I EFICACIA

- Els pressuposts de 1992 de cada una de les tres entitats
consideren els segiients.objectius i accions per al dit exerci-
ci: :

RTVV:

-Consolidaci6 de la programacio.

" -Mantenir els nivells d’audiencia en TVV i millorar-los
en tant com siga possible.

-Manteniment dels mitjans técnics adequats i de la qua-
litat dels continguts.

-Ampliar la implantacié del producte; de manera que els
continguts han de buscar I’acceptacid, sense oblidar la difu-
si6 dels costums, la llengua i la cultura.

-Consolidar la produccié propia de programes i incre-
mentar les produccions i coproduccions amb empreses pro-
fessionals de la Comunitat.

Quant al mercat publicitari, no perdre el que- s’ha acon-
eegult i créixer en la mesura que siga possible.

TVV:

-Consolidacié de la programacié i dels nivells d’audién-
cia obtinguts en 1991.

~ -Ampliar i consolidar la lmplantacm i I'arrelament de

- Canal 9 en el context de la Comunitat Valenciana.

-Ampliar i consolidar la penetracié de Canal 9 en els
mercats pubhcuarls del pafs.

-Ampliar i consolidar la preséncia de Canal 9 en els fo-
rums professionals d’Espanya.

-Consolidar la producci6 propia 1 les hores d’ ocupaci6
del C.P.P. de Burjassot. ’

-Ampliar i consolidar les estructures de la produccid
propia.

-Incrementar les coproduccions i produccions amb em-
preses professionals de la Comunitat.

- Desenvolupar una politica de producci6 i de co-
producié que incidesca positivament entre els professionals
de la Comunitat Valenciana.

RAV:
-Consolidaci6 de I’activitat.
-Mantenir la preséncia en tots aquells forums en que

- - empresa d’informacié ho requeresca.

-Continuar amb la politica de formacié del personal.

-Incrementar la quota d’audiencia.

Tenint en compte que €ls objectius prevists no estan
quantificats, tampoc no és factible per a aquesta Sindicatu-
ra efectuar avaluacions en termes d’eficacia; malgrat que -i
continuant amb la linia iniciada en ’informe de fiscalitza-
cid corresponént-a 1’exercici de 1991- s’inclouen a conti-
nuacié alguns indicadors que, sobre els principals aspectes
de les seues activitats, presenten les societats TVV i RAV
en els respectius informes de gestio:

a) Indicadors de TVV
,; a.l) " Hores d’ emissié

L’evolucié de les hores setmanals emeses des de la seua
posada en funcionament és la segiient:

3. ACTIVIDADES DE RTVYV, TYV Y RAV Y ADE-
CUACION DE LAS MISMAS A LOS CRITERIOS
DE ECONOMIA, EFICIENCIA Y EFICACIA

Los presupuestos de 1992 de cada una de las tres entida-
des contemplan los mgmentes objetivos y acciones para di-

- cho ejercicio:

RTVV:

-Consolidacién de la programacion.

-Mantener los niveles de audiencia en TVV y mejorar-
los en la medida de lo posible.

-Mantenimiento de los medios técnicos adecuados y la
calidad de contenidos.

-Ampliar la implantacién del producto, por 1o que los
contenidos deben buscar la aceptacion, sin olvidar la difu-
si6n de costumbres, lengua y cultura.

-Consolidar la produccién propia de programas € incre-.
mentar las producciones y coproducciones con empresas
profesionales de la Comunidad.

-Respecto al mercado pubhcltarlo no perder lo alcanza-

~doy crecer en la medida de lo posible.

TVV:

-Consolidaci6n de la programacién y niveles de audlen—
cia obtenidos en 1991. :

-Ampliar y consolidar la 1mp1anta01on y el arraigo de
Canal 9 en el contexto de la Comunidad Valenciana.

-Ampliar y consolidar la penetracién de Canal 9 en los
mercados publicitarios del pais.

-Ampliar y consolidar la presenma de Canal 9 en los fo-
ros profesionales de Espafia.

-Consolidar la produccién propia y las horas de ocupa-
cién del CPP de Burjassot. o

-Ampliar y consolidar las estructuras de la produccién
propia. ‘

-Incrementar las coproducciones y produccmnes con
empresas profesionales de la Comunidad. :

~Desarrollar una politica de produccién y de coproduc-
cion que incida positivamente entre los profesionales de la
Comunidad Valenciana.

RAV:

-Consolidacién de la act1v1dad

-Mantener la presencia en todos aquellos foros en que la
empresa de informacion lo requiera.

- -Continuar con la politica de formacién de personal.
-Incrementar la cuota de audiencia. )
Considerando que Ios objetivos previstos no estdn cuan-

tificados, tampoco es factible para esta Sindicatura efectuar
evaluaciones en términos de eficacia, si bien, y continuan-
do con la linea iniciada en ‘el informe de fiscalizacién co-
rrespondiente al ejercicio 1991, se.incluyen a continuacién
algunos indicadores que sobre los principales aspectos de
sus actividades presentan las sociedades TVV y RAV en
sus respectivos informes de gestion:

a) Indicadores de TVV
a.l) Horas de emision

La evolucién de las horas semanales emitidas desde su
puesta en funcionamiento es la siguiente:
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“Exercici_ Hores/setmana ' Variacié
1989 (4rt. tr.) 45,0 -
1990 99,5 R2L1%
1991 126,5 27,1%
1992 130,5 3.2%
a.2) Usdel valencia a.2) Uso del valenciano
Exercici Valencid Castella
1990 60% 40 %
1991 51% 49%
1992 59% 41%
a.3) Venda d espais publicitaris | a.3) Venta de espacios publicitarios .
- * Ingressos nets
- Exercici (M. P.) Variaci6 %
1990 £ 3.050 - -
1991 3.751 23,0%
1992 3.994 6,5%
ad4) D’altres ingressos per vendes a4) Otros‘ingresos por ventas
R ‘Ingressos nets . x
- Exercici (M. P.) Variacié % -
cags0 | 837 -
1991 LIS 37,5%
1992 1040 (9,6%)

a.5) \Audz"e‘nCia

Segons dades d’ECOTEL, els nivells d’audiéncia tenen

I’evoluci6 segiient:

b) Indicadors de RAV

b.1) Emissio

a.5) Audiencia

Segiin datos de ECOTEL los niveles de audiencia tienen
la siguiente evolucion:

Exercici Auditncia
1990 21,4% - .
1991 23%
1992 25%

RAV emet de forma ininterrofnpuda durant les 24 hores

de dia, integrament en valencia.

b) Indicadores de RAV
b.1) Emision

RAYV emite de forma ininterrumpida durante las 24 ho-

ras diarias integramente en valenciano.
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b.2) Vendes de publicitat

l b.2) Ventas de publicidad

Ingressos nets

_Exercici (M. P.) Variaci6 %

199 1Ll -
1991 366 229,7%
1992 45,8 25,1%

b.3) Audiéncia

Segons dades de I’Estudi General de Mitjans, la seua
evoluci6 és com segueix:

b.3) Audiencia

Ségﬁn datos del Estudio General de Medios su evolu-
cién es como sigue: :

Exercici Nombre (_)ié_nts '
1990 42,000
1991 " 44.000
1992 38,000

Addicionalment, aquesta Sindicatura ha aprofundit en
I’analisi -mitjangant un programa informatic- dels comptes
d’"Existéncies” i “Clients”, el qual presentem en els apar-
tats 5.2.3 1 5.2.4. d’aquest iforme.

4. INFORMACIO GENERAL
1 = Antecedents i objecte del grup

L’ens piblic RTVV fou creat mitjangant la llei de la Ge-
neralitat Valenciana 7/1984, de 4 de juliol. El seu objecte €s
la prestacio dels serveis piblics de radiodifusié i televisio,
gestionats per les empreses -en forma de societats andni-
mes- RAV i TVYV, de les quals 1’ens és accionista tnic.

Les societats TVV i RAV foren creades amb sengles es-
criptures publiques de data 18 d’octubre de 1988. L’objecte
social d’aquestes dues societats és la produccid, transmis-
si0, reproduccié i difusié de sons destinats al pablic, la di-

fusié de comunicacions d’interés pudblic i la comercialitza- .

cid i venda de les seues produccions.

L’Ens Public RTVV depen de la Presidéncia de la Gene-
ralitat.

La llei 7/1984, de 4 de juliol, de creacié de RTVV, con-
sidera, en 1’article quatre, un Consell Assessor com a Or-
gan, juntament amb el Consell d’Administraciéo i el direc-
tor general, a I’efecte de les seues funcions de govern; i
I’article set-indica que aquest drgan sera convocat pel Con-
sell d’Administracié almenys trimestralment. A la data de
redaccié d’aquest informe, el Consell Assessor no ha sigut
constituit.

4.2 Bases de presentacio dels comptes anuals

Els comptes anuvals de RTVV, de TVV i de RAV de
I’exercici de 1992, que han sigut examinats per aquesta
Sindicatura i que s’inclouen integrament com a annex a
aquest informe, comprenen els balancos, els comptes de
perdues i beneficis i les memories respectives de cada una

“EAdicionalmente ¢sta Sindicatura ha profundizado en el
andlisis, mediante un programa informatico, de las cuentas
de Existencias y Clientes que se presenta en los apartados
5.23y5.2.4deeste 1nf0rme

4. INFORMACION GENERAL
4.1 Antecedentes y objeto del'grupo

El Ente Piblico RTVYV fue creado por la Ley de la Ge-
neralitat Valenciana 7/1984, de 4 de julio. Su objeto es la
prestacion de los servicios publicos de radiodifusién y tele-
visién cuya gestion sec realiza por las empresas en forma de
sociedades anénimas RAV y TVV de las que el Ente es ac-
cionista dnico.

Las sociedades TVV y RAV se crearon segin sendas es-
crituras publicas de fecha 18 de octubre de 1988. El objeto

-social de ambas sociedades es la produccidn, transmisidn,

reproduccién y difusién de sonidos destinados al publico,”

. la difusién de comunicaciones de interés piblico y la co-
. mercializacién y venta de sus producciones.

El Ente Piblico RTVV .depende de la Presidencia de la
Generalitat.

La Ley 7/1984, de 4 de julio, de creacién de RTVV con-
templa en su articulo cuatro un Consejo Asesor como orga-
no, junto con el Consejo de Administracién y el Director
General, a efectos de sus funciones de gobierno, indicando
el articulo siete que este 6rgano serd convocado por el Con-
sejo de Administracién al menos trimestralmente. A la fe-
cha de redactarse este informe, el Consejo Asesor no ha
sido constituido.

4.2 Bases de presentacion de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de RTVV, de TVV y de RAV del

- ejercicio 1992, que han sido examinadas por esta Sindica-

tura y se incluyen integramente como Anexo a este infor-
me, comprenden los balances, las cuentas de pérdidas y ga-
nancias y las memorias respectivas de cada una de las tres
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de les tres entitats, i han sigut aprovats pels drgans compe-
tents amb data 30 de juny de 1993. ‘

Els comptes anuals han sigut elaborats a partir dels re-
gistres comptables de les entitats respectives, d’acord amb
els principis, criteris i normes considerats en el “Pla gene-
ral de comptabilitat”, aprovat pel reial decret 1.643/1990,
de 20 de desembre, i presenten -a efectes comparatius i
amb cada una de les partides del balang i del compte de
perdues i beneficis-, a més de les xifres de 1992, les corres-
ponents a 1991; aixi es déna compliment al que s’estableix
en la legislacié comptable aplicable. En les xifres correspo-
nents a I’exercici de 1991 de certes partides del balang i del
compte de perdues i beneficis, els administradors de les en-

titats han introduit determinades reclassiticacions respecte

a les que figuraven en el$ comptes anuals del dit exercici,
sense que les dites reclassificacions hagen alterant els im-
ports totals dels documents esmentats.

5. COMENTARIS SOBRE ELS ASPECTES MES IM-
PORTANTS DELS COMPTES ANUALS

5.1 Analisi global dels balancos

Els balangos, a 31 de desembre de 1992, de RTVY,
TVV i RAY, els mostrem a continuacié (en milers de pesse-

entidades, habiendo sido aprobadas por los 6rganos compe-
tentes con fecha 30 de junio de 1993.

Las cuentas anuales han sido elaboradas a partir de los
registros contables de las entidades respectivas de acuerdo

‘con los principios;:criterios y normas que contempla_ el
"Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto
- 1643/1990, de 20 de diciembre, y presentan, a efectos com-

parativos, con cada una de las partidas del balance y de la
cuenta de pérdidas y ganancias, ademas de las cifras de
1992 las correspondientes a 1991, d4andose con ello cumpli-
miento a lo establecido en la legislacién contable aplicable.
En las cifras correspondientes al ejercicio 1991 de ciertas
partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias,
los Administradores de las entidades han introducido deter-
minadas reclasificaciones con respecto a las que figuraban
en las cuentas anuales de dicho ejercicio, sin que dichas re-
clasificaciones hayan alterado los importes totales de los
mencionados documentos.

5. COMENTARIOS SOBRE LOS ASPECTOS MAS
- IMPORTANTES DE LAS CUENTAS ANUALES
5.1 Analisis global de los balances

“Los balances al 31 de diciembre de 1992 de RTVYV,
TVV y RAV se muestran a continuacién, en miles de pese-

tes):

tas:

ACTIU RTVY TVV RAV
Immobilitzat 5.088.869 1.232.813 88.157
Despeses d'establiment 27.943 38.817 5.642
Immobilitzacions immaterials 40.064 74.715 529
Immobilitzacions materials 3.441.291 1.119.281 81.971 -
Immobilitzacions financeres 1:.579.571 - 15
"Actiu circulant 5.073.030 7.432.490 - 323.303
Existéncies . 6730 4.124.212 18.031
Deutors : -4.987.821 2.668.322 301.656
Inversions ﬁmnceres temporals o397 485.644- 28
Tresoreria 76.728 148.063 2.458
Ajusts perpenodnﬁcacné 1.354 y 6,249 1.130 ..
TOTAL actiu 10.161.899 8.665.303 411.460
, PASSIU ~ ,
Fons propis - 6.560.106 -'1.340.000 221.000 .}
Fons social -6.560.106 : - . -
Capital subscrit _ , - 1.340.000 221.000
Ingressos a distribuir en diversos exer 2.293.423 694.766 -
Provisions per a riscs i despeses . 7.290 155.995 1.652
Creditors a llarg termini © 869.961 - -
D*altres creditors 869.961 - -
Creditors a curt termini 431.119 6.474.542 188.808
Deutes amb empreses- del grup 198.572 3.873.725 ..62.131
Creditors comercials 124.812 2.424.102 99.350
D'altres deutes no comercials 106.905 144.036 26.760
Provisions operacions trafic 830 - 567
Ajusts per periodificacié - 32.679. -
Total passiu 10.161.899 8.665.303 411.460
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Comparant els exercicis de 1992 i 1991, les diverses Comparando los ejercicios 1992 y 1991 las diversas par-

partides del balang de RTVYV han tingut les variacions se- tidas del balance de RTVV han tenido las siguientes varia-
giients: ‘ ciones: ’

ACTIU 31-12-92 ~31-12.91 Variaci6 %
'| Immobilitzat ‘j 5.088.869 5.792.026 (12,1%)
‘Despeses d'establiment 27943 © 54.636 (48,8%)
Immobilitzacions immaterials . 40.064 82.297 (51,3%)
-Immobilitzacions materials 3.441.291 4.082.514 (15,7%)
: Immobilitzacions financeres . 1.579.571 1.572579  |.  0,4%
Actiu circulant : 5.073.030 3.598.084 . 40,9%
 Existencies . .6.730 14.803 - (543%)
Deutors .= 4.987.821 3.283.005 51,9%
Inversions financeres temporals ' 397 . 244.363 - (99,8%)
Tresoreria o _ 76.728 54.805 T 40,0%
Ajusts per periodificaci6 1354 1.108 222%
TOTAL actiu 10.161.899 9.390.110 - 8,2%
PASSIU ’
Fons propis - , 6.560.106. 6.560.106 . -
Fonms social S 6.560.106 6.560.106 -
Ingresos a distribuir en diversos exer.| - 2.293.423 - 2.387.145 (3,9%)
Provisions per a riscs i despeses 7.290 - -
Creditors a llarg termini - . 869.961 - - -
D'altres creditors - . 869.961 ‘ - - '
Creditors a curt termini~ ‘ 431.119 442.859 2,6%) -
. Deutes amb entitats de crédit - 3 (100,0%)
Deutes amb empreses del grup - 198.572 - 266.472 T (25,4%)
Creditors comercials . 124.812 111.890 |- 11,5%
D'altres deutes no comercials 106.905 62.640 70,6 %
Provisions operacions trafic 830 : 1.854 (55,2%)
TOTAL passiu - ‘ - 10.161.899 9.390.110 - 8.2%
ACTIU " PASSIU
s gt o
= X 4500.000 1991
5 E e
= % 1.800.000
= A 0.0 - . :
' : Immobilitzat© Circulaat .- Fons propis  Ingressos a Resta
distrib. en

-div. exer:
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En la societat TVYV, les variacions de les partides que in- " En la sociedad TVV las variaciones de las partidas qué
tegren els balangos de 1992 i 1991 s6n com segueix: integran los balances de 1992 y 1991 son como sigue:

. ACTIU 31-12-92 31-12-91 Variaci6 %
Immobilitzat : ; ©1.232.813 1.456.510 (15,3%)
Despeses d'establimen - 38.817 77.634 (50,0%)
Immobilitzacions immaterials 74715 .. 74.163 0,7%

{ Immobilitzacions materials 1.119.281 1 1.304.713 T (142%) -
Actiu circulant ) 7.432.490 7.659.042 2.9%)

Existencies , . 4.124.212 - 3.834.653 15%

Deutors : 2.668.322 2.961.194 9,9%)

Inversions financeres temporals 485.644 2.757 17.5149%

Tresoreria 148.063 782.665 BL1%)

Ajusts per periodificacié ‘ 6.249 77773 . - (91,9%)
TOTAL actiu ~ 8.665.303 9.115552 | (4,9%)

PASSIU -
Fons propis 1.340.000 1.340.000 ' -

Capital subscrit - C - 1.340.000 1.340.000 -
Ingressos a distribuir en diversos exer| 694.766 - °549.099 26,5%
Provisions per a riscs i despeses . 155.995 © . 69.048 1259%
Creditors a curt termini - 6.474.542 "7.157.405 ‘(9,5%)

Deutes amb empreses del grup - 3.873.725 3.180.342 C21,8%

Creditors comercials =~~~ 2.424.102° | 3.831.362 © | (36,7%). -

Draltres deutes no comercials '144.036 84.216 71,0%

Provisions operacions trafic S . 3.316 - (100,0%)

Ajusts per periodificaci6 32.679 58.169 (43,8%)
TOTAL passiu B '8.665.303 _9.115.552 (4,9%)

ACTIU - PASSIU (=2

Frrerinri

Immobilitzat Circulant : Foas propis Resta
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. Por ﬁltimo, las variaciones-en los balances de 1992 y
1991 de la sociedad RAV son las siguientes: :

Per acabar, les variacions en els balangbs de 19921 1991

de la societat RAV s6n les segiients::

. ACTIU 31,1292 31-1291 Variacién %

Immobilitzat ‘ . 88.157 .101.211 (12,9%)
Despeses d'establiment 5.642. 10.503 (46,3%)
Immobilitzacions inmaterials . - 529 770 (31,3%) .
Immobilitzacions materials 81.971 89.923 .- (8,8%)

“ Immobilitzacions financeres 15 L -

Actiu circulant 323.303 359.430 - (10,0%)
Existéncies 18.031 15.972 12,9%
Deutors : , 301.656  332.515 S (9,3%)
Inversions financeres temporals " . 28 - 200 - (86,0%)
Tresoreria . 2.458 - 5.240 (53,1%)
Ajusts per periodificacié 1.130 5.503 (79,4%)

- Total actiu 411.460- 460.641 (10,7%)
PASSIU . : ;

Fons propis 221.000 221.000 -
Capital subscrit, - . $221.000 221.000 -

Provisions per a riscs i despeses 1.652 732 125,7%

Creditors a curt termini - 188.808 238.909 (20,9%)
Deutes amb empreses del grup - 62.131 68.147 - (8,8%)
Creditors comercials 99.350 150.099 (33,8%)
Altres deutes no comercials - 26.760 20.096 33,1%
Provisions operacions trafic 567 567 -

Total passiu 411.460 460.641 (10,7%)
ACTIU PASSIU
375.000 1992

300.000
225.000 {-

"150.000 1
75.000

o1991

Milers de
pesseles .

Immobilitzat Circulant * Fous propis ~ Resta
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5.2 Epigrafs més significatins dels balangos
5.2.- Immobilitzacions materials

En I’ens RTVYV, I’immobilitzat material constitueix el
segon epigraf més significatiu de I’actiu del seu balang a 31 _
de desembre de 1992, puix que en representa el 33,9%. En
les societats TVV 1 RAV,-aquests percentatges sén del
12,9% i 19,9%, respectivament. La composicié d’aquest
epigraf ‘dels balancos a 31 de desembre de 1992, de cada
una de les tres entitats, és (en milers de pessetes):

5.2 Epigrafes mas significativos de los balances
5.2.1 Inmovilizaciones materiales

En el Ente RTVV el inmovilizado material es el segun-
do epfgrafe mas significativo del activo de su balance al 31

~ de diciembre de 1992, representando el 33,9% del mismo;

en las sociedades TVV y RAV estos porcentajes son del
12,9% y 19,9%, respectivamente. La composicién de este
epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 1992 de
cada una de las tres entidades es como sigue (en miles de
pesetas):

a) Immobilitzat adscrit

A 31 de desembre de 1992, el valor de 1’immobilitzat
material de I’ens RTVV és de 5.473,4 M.P,, el qual -dedui-
da la seuna amortitzacié acumulada per import de 2.032,1"
M.P.- presenta un valor net comptable de 3.441,3 M.P. a la
dita data. Els béns adscrits a RTVV que figuren comptabi-
litzats en 1’epigraf d’immobilitzacions materials-tenen un

“tal. .
Amb el decret del Consell de la General'itat Valenciana
243/1991, de 23 de desembre, es van adscriure a 1’ens
- RTVYV determinats béns corresponents a‘la parcel.la i el

conjunt immobiliari on s’ubica el Centre de Produccié de -

Programes (CPP) de Burjassot, aixi com certs baixos co-
mercials a la ciutat de Valéncia; aqueixos béns han sigut
valorats en 2.673,7 M.P. Per a la resta de béns cedits a
. I’ens, valorats en 2.325,4 M.P. (incloent-hi 30,5 M.P. co-
rresponents a béns comptabilitzats en 1’epigraf d’immobi-
litzacions immaterials), el secretari general de la Presiden-
cia de la Generalitat Valenciana i el director general de
RTVYV formalitzen 1’acta de cessi6 i adscripcid dels dits .
‘béns, amb data de 13 d’abril de 1993.

Durant ’exercici de 1992, els moviments que s’han pro-
duit en els comptes c_le RTVV relacionats amb els béns ads-
crits, han sigut els segiients (en milions de pessetes):

RTVV TVV RAV
Terrenys i construccions 1.788.236 14.202 1.660
Equipament tcnic. 12.109.593 1.751.268 94.919
InstaHaciohs,I utillatge i mobiliar 1.340.880 83.988 . - -~ 23,199
D'altre immobilitzat 209.223 C.oes | -
Acomptes i immobilitzat en curs 25.475 o L. ' -
Amortitzaci6 acumulada C@Q.032.116) | (730.866) (37.807)
Saldos a 31-12-92 | 3.441.291 1.119.281 | 81.971

valor de 4.968,6 M.P.; cosa que representa un 90,8% del to-" -

a) nmovilizado adscrito

Al 31 de diciembre de 1992 el valor del inmovilizado ma-
terial del Ente RTVV asciende a 5.473,4 millones de pesetas,
el cual, deducida su amortizacién acumulada por importe de
2.032,1 millones de pesetas, presenta un valor neto contable
de 3.441,3 millones de pesetas a dicha fecha. Los bienes ads-
critos @ RTVV que figuran contabilizados en el epigrafe de
inmovilizaciones materiales tienen un valor de 4.968,6 mi-
lones de pesetas, 1o que supone un 90,8% del total.

Mediante Decreto del Consell de la Generalitat Valen-
ciana 243/1991, de 23 de dici¢mbre, se adscribieron al Ente
RTVV determinados bienes correspondientes a la parcela y,
conjunto-inmobiliario donde se ubica el Centro de Produc-
cion de Programas (CPP) de Burjassot asi como ciertos ba-
jos comerciales en la ciudad de Valencia, habiendo sido va-
lorados dichos bienes en 2.673,7 millones de pesetas. Para
el resto de bienes cedidos al Ente, valorado en 2.325,4 mi- "~
llones de pesetas (incluido 30,5 millones de pesetas que se
corresponden con bienes contabilizados en el epigrafe de
inmovilizaciones inmateriales), se formaliza por el Secreta-
rio General de la Presidencia de la Generalitat Valenciana y
‘el Director General de RTVV el acta de cesién y adscrip-
cién de dichos bienes, con fecha 13 de abril de 1993. '

Durante el ejercicio 1992 los movimientos que han teni-
do lugar-en las cuentas de RTVV relacionadas con los bie-
nes adscritos han sido los siguientes, en millones de pesetas:

Immob. immaterial Immob. material Total

Valor | Amort. Ac.| Valor } Amort. Ac.| Valor | Amort. Ac.
Saldo a31-12-91 48,5 18,6 4.950,6 1.322,8( 4.999,1 1.341,4
Reclassificacié (18,0) - - 18,0 - - R
Dotacions - 7.5- . - i 532,6 . 540,1
Saldo a 31-12-92 30,5 | 26,1 4.968,6 1.855,4] 4.999,1} 1.881,5
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_Atés que la titularifat d’aqueixos béns correspon no a
RTVYV, sin6 a la Generalitat Valenciana, el correcte tracta-
ment comptable en seria el d’un dret d’ds que, sense con-
- traprestacié, té 1’ens sobre els dits béns, i no com un immo-
bilitzat material. En el cas que RTVV hagués
- .comptabilitzat aquesta adscripcié de béns amb el criteri
apuntat, 1’efecte sobre els comptes anuals de 1’exercici de
1992 hauria sigut el segiient: :

" -Reclassificacio de 4.968,6 M.P. de ’epigraf “Immobi-
litzacions materials” a I’epigraf “Immobilitzacions immate-
rials”; i dins d’aquest darrer, reclassificar 30,5 M.P. dels
comptes “Aplicacions informatiques” i “Propietat indus-
trial” al compte de drets d’ds.

-Reclassificacié de 1.855,4 M.P. de ’amortitzacié acu-
mulada de I'epigraf “Immobilitzacions materials”, a la co-
rresponent de I'epigraf “Immobilitzacions immaterials”.

-Reclassificacio de 4.999,1 M.P. del compte “Fons so-
cial”, que figura en I’epigraf de “Fons propis”, a I’epigraf
“Irigressos per a distribuir en diversos exercicis”.

-Transferéncia de 1.881,5 M.P. de I’epigraf “Ingressos
per a distribuir en diversos exercicis”, al capitol “Ingressos
extraordinaris™ de 1’exercici de 1992, amb la distribucié se-

" gident: 540,1 M.P. com a ingressos extraordinaris originats
en 1992 i 1.341,4 M.P. com a ingressos extraordinaris
d’exercicis anteriors. Aquesta transferéncia implica un ca-
rrec per I’import indicat als ingressos per subvencions
d’explotacié amb abonament al compte amb la Generalitat
en el passii del balang; de manera que no hi ha efecte sobre
el resultat final de I’exercici de 1992.

b) Amortitzacions

L’amortitzacié dels elements que integren I’immobilit-
zat material es calcula pel meétode lineal en funcid de la
seua vida til estimada, que per categories €s la segiient:

Considerando que la titularidad de estos bienes corres-
ponde no a RTVV sino - a la Generalitat Valenciana, su co-
rrecto tratamiento contable seria un derecho de uso que, sin
contraprestacion, tiene el Ente sobre dichos bienes, y no.
como un inmovilizado material. En caso de que RTVV hu-
biera contabilizado esta adscripcién de bienes con el crite-
rio apuntado, el efecto sobre las cuentas anuales del ejerci-
cio 1992 seria como sigue: )

* Reclasificacién de 4.968,6 millones de pesetas del epi-
grafe de Inmovilizaciones materiales al epigrafe de Inmovi-
lizaciones inmateriales, y dentro de este tltimo epigrafe re-
clasificar 30,5 millones de pesetas de las cuentas
“aplicaciones informéticas” y “propiedad industrial” a la
cuenta de derechos de uso.

* Reclasificacion de 1.855,4 millones de pesetas de la
Amortizacién acumulada del -epigrafe de Inmovilizaciones
materiales a la correspondiente del epigrafe de
Inmovilizaciones inmateriales.

* Reclasificacion de 4.999,1 millones de pesetas de la
cuenta Fondo Social que figura en el epigrafe de Fondos
Propios al epigrafe de Ingresos a distribuir en varios ejerci-
cios, ;

* Transferencia de 1.881,5 millones de pesetas del epi-
grafe de Ingresos a distribuir en varios ejercicios al capitu-
lo de Ingresos extraordinarios del ejercico 1992 con la si-
guiente distribucién: 540,1 millones de pesetas como
ingresos extraordinarios originados en 1992 y 1.341,4 mi-
llones de pesetas como ingresos extraordinarios de ejerci-

" cios anteriores. Esta transferencia implica un cargo por el

importe indicado a los ingresos por subvenciones de explo-
tacion con abono a la cuenta con la Generalitat en el pasivo
del balance, con lo que no se produce efecto sobre el resul-
tado final del ejercicio 1992.

b) Amortizaciones - . ”

La amortizacién de los elementos que integran el inmo-
vilizado material se calcula por el método lineal en funcién
de la vida atil estimada de los mismos, que por categorias
€s la siguiente: ‘ :

Coastruccions '

Equipament tecnic
Utillatge

D'altres instalacions

Mobiliari

Equips processament informacié

" Elemeats de transport

'Anys
4-10
8
8,3
10
36,6
7

s

L’amortitzacié de I’exercici ha sigut de 701,8 M.P. en
RTVV, 2772 M.P.en TVV i 18,4 M.P. en RAV.

c) Addicions de I exercici de 1 992

Durant 1992 les altes en I’epigraf “Immobilitzacions
materials” han sigut de 79,6 M.P. en RTVV, 98,2 M.P. en
TVVi1l0,8 M.P. en RAV. Aquesta Sindicatura ha analitzat

La amortizacién del ejercicid ha ascendido a 701,8 mi-
llones de pesetas en RTVV, 277,2 millones de pesetas en
TVV y 18,4 millones de pesetas en RAV.

c) Adiciones del ejercicio 1992

Durante 1992 las altas en el epigrafe de Inmovilizacio-
nes materiales han ascendido a 79,6 millones de pesetas en

RTVYV, 98,2 millones de pesetas en TVV y 10,8 millones de

h
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amb documentacié de suport una mostra de les dites altes,
que n’ha abastat el 45,7%, el 23% i el 18,2%, respectiva-
ment; hem verificat que les altes esmentades s’han fet con-
formement a la normativa aplicable.

5.2.2  Immobilitzacions financeres

A continuacié mostrem la composicié d’aquest epigraf
del balan¢ de RTVV a 31 de desembre de 1992:

pesetas en RAV. Esta Sindicatura ha analizado con docu-
mentacién soportante una muestra de dichas altas que ha
supuesto el 45,7%, 23% y 18,2%, respectivamente, verifi-
cando que las mismas se han realizado de conforrmdad con
la normativa aplicable.

5.2.2 Inmovilizaciones financieras

La composicién de este epigrafe del balance de RTVV
al 31 de diciembre de 1992 se muestra a continuacion:

]

Fiances a llarg termini

Paxjﬁcipacions en empmes del grup-

Participacions en empreses associades -

Milers de pessetes
1 561. 000 -
17.499
1.072

El saldo del compte “Participacions en empreses del
grup” correspon-a la inversié -valorada al cost d’adquisi-
ci6- en els capitals socials de TVV (1.340.000 milers de
pessetes) 1 RAV (221.000 milers de pessetes), de les quals
RTVYV és I’accionista tinic.

El compte “Participacions en empreses ass001ades re-
cull I'import aportat per RTVV a la Federacié d’Organis-
mes de Radio i Televisié Autonomiques (FORTA), €l qual

constitueix el 13,93% del fons social de la dita federaci6 a

31 de desembre de 1992. El moviment d’aquest compte du-
rant 1’exercici de 1992, el descrivim tot seguit:

3

1.579.571

El saldo de la cuenta Participaciones en empresas del
grupo se corresponde con la inversién, valorada al coste de
adquisicién, en los capitales sociales de TVV, 1.340.000
miles de pesetas, y RAV, 221.000 miles de pesetas, de las
que RTVYV es accionista tnico.

La cuenta Participaciones en empresas asociadas recoge
el importe aportado por RTVV a la Federacién de Organis-
mos de Radio y Televisién Autonémicas (FORTA), que su-
pone un 13,93% del Fondo Social de dicha Federacién al
31 de diciembre de 1992. El movimiento de esta cuenta du-
rante el ejercicio 1992 se describe a continuacién:

Milers de pessetes

' Saldo a 31/12/91
Addicions

110.507
6.992
17.499

I’addicié de ’exercici correspon a la participacié de
RTVYV en I’ampliaci6 del fons social de FORTA, duta a ter-
me en 'exercici de 1992. El valor tedric comptable de la
participacié de RTVV en FORTA, obtingut dels comptes
anuals auditats a 31 de desembre de 1992, s’eleva a 19.587
milers de pessetes; rad per.la qual no pertoca dotar-hi cap
provisié. .

523  Existéncies

A 31 de desembre de 1992, els epigrafs d’existeéncies
pugen a 6,7 M.P.en RTVYV, 4.124,2 ML.P. en TVV i 18,0
M.P. en RAV.

“Existéncies” és ’epigraf més significatiu en TVV, ja
que constitueix el 47,6% del total de ’actiu del balang a 31
de desembre de 1992. La composicid n’és-la segiient:

Saldo a 31/12/92

La adicidn del ejercicio se corresponde con la participa-
cién de RTVYV en la ampliacién del Fondo Social de FOR-
TA, llevada a cabo en el ejercicio 1992. El valor tedrico
contable de la participacién de RTVV en FORTA, obtenido
de las cuentas anuales auditadas a 31 de diciembre de 1992,
asciende a 19.587 miles de pesetas, por lo que no procede -
dotar provisién.

5.2.3 Existencias

Al 31 de diciembre de 1992 los epigrafes de existencias
ascienden a 6,7 millones de pesetas en RTVYV, 4.124,2 mi-
llones de pesetas en TVV y 18,0 mlllones de pesetas en
RAV.

Existencias es el epigrafe mas 31gn1flcat1vo en TVV ya
que representan un 47,6% del total del activo del balance a
31 de diciembre de 1992. Su composicién es la siguiente:
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Existéncies de TYV Milers de pessetes | %
Produccions alienes 2.774.068 67,1%
Produccions contractades ‘ 28.525 0,7%
Produccions propies 111.904 - 2,7%
Coproduccions ’ ?_54;494 6,2%
Cintes i discs . 34.449 0,8%
Material divers inventariable . 23.804 / 0,6%
, Materi.al per a consum i reposicié 29.881 0,7%
' Acomptes §75.283 21.2%
TbTAL valors de cost ._4.132.408 100,0%
Provisions (8. 196) -
Saldo a 31-12-92 4.124.212 -

a) -Produccions alienes

Les existencies de produccions alienes s’agrupen en
funcié d’adquisicions a empreses distribuidorés nacienals i
adquisicions a empreses distribuidorés estrangeres. A 31 de
desembre de 1992, el cost n’esta integrat pels seglients
components principals:

a) Producciones ajenas

Las existencias de producciones ajenas se agrupan en

- A partir de I'inventari de produccions alienes, aquesta

Sindicatura ha efectuat -mitjancant procediments informa-
tics- una estratificacié de les existéncies a 31 de desembre
de 1992, els resultats de la qual mostrem tot seguit:

Dist. nac. Dist. extr. Total %

Drets d'emisié 2.322.990 1.957.396 4.280.386 62,6%

Doblatge 1.161.696 1.006.120 2.167.816 31,7%

Musica i efectes 22.917 19:238 42155 1 0,6%

D'altres costs 204.993 142.152 347.145 5.1%
Costtotal 3.712.59 3.124.906 6.837.502 100%

Amortitzacions (2.388.821) | (1.674.613) (4.063.434)

Cost net 1.323.775 1.450.293 2.774.068

funcion de adquisiciones a empresas distribuidoras nacio-

~ nales y adquisiciones a empresas distribuidoras extranjeras.
Al 31 de diciembre de 1992 el coste de las mismas esta in-
tegrado por los siguientes componentes principales:

A partir del inventario de producciones ajenas, esta Sin-

Nombre de : : .

Valors nets per estrats registres % Import total %

Zero pessetes 1119 34,4% 0 0,0%

Fins 500 milers 898 27,6% 218.898 | 7,9%

Entre 501 milers i 1.000 milers |- 574 17,6% 432.642 15,6%

' Eatre 1.001 milers i 5.000 milers 584 17,9% 1098632 | 39,6%
Entre 5.001 milers i 10.000 milers " 40 1,2% 284.070 | 10,2%
"Entre 10.001 milers i 20.000 milers 31 1,0% 403.996 | '14,6%
Entre 20,001 milers i 50.000 milers 8 02% | 224,630 8,i%-
Superiors 2'50.001 milers I 0,1% 111200 | 4,0%
3.255 " 1100,0% 2.774.068 100,0%

dicatura ha efectuado mediante procedimientos informati-
cos una estratificacion de las existencias al 31 de diciembre
de 1992, cuyos resultados se muestran a continuacién: ‘
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El volum més significatiu d’existéncies, quant a I’im-
port, es concentra en les referéncies amb valor net compres
entre 1 M.P. i 5 ML.P,, i representen el 39,6% del total.
Quant al nombre de referéncies, el volum més significatiu
d’existéncies es refereix a aquelles amb un valor net igual a
zero (que estan totalment amortitzades d”acord amb els cri-
teris que expliquem més avant), aixi com aquelles amb un
valor net inferior a 500 milers de pessetes, que representen
el 34,4% i el 27,6%, respectivament, del total de referén-
cies que posseeix 1’inventari-de produccions alienes.

D’acord amb els principis comptables generalment ac-
ceptats en la inddstria de la difusié, les adquisicions de pro-
duccions alienes es tegistren com a existéncies a partir de
la data d’inici de les llicencies d’emissio.

El cost total de les produccions esta format per tots
aquells costs necessaris per a I’emissié de les dites produc-
cions; comprenen -entre altres- els segiients: cost del dret
d’emissid, cost de doblatge, materials emprats i elaboracié
de “bandes sonores”, repicats i “masters’”.

L’amortitzacié de les existéncies (imputacié a despeses
de I’exercici), es produeix fonamentalment per 1’emissié de
les produccions i s’efectua d’acord amb els criteris se-
giients:

-Series:

- §’amortitzen integrament amb la primera emissié, amb
independéncia que els contractes establesquen per a TVV
la facultat d’emetre projeccions addicionals durant el perfo-
de de llicéncia.

-Altres produccions (pel licules, documentals, etc.):

S’amortitzen en funcié del nombre de projeccions que
poden efectuar-se durant el periode de llicéncia. En els ca-
sos en que poden ser emeses una sola vegada, s’amortitzen
integrament quan aquesta es produeix. Si es consideren
més emissions, per regla general el cost s’amortitza en un
75% després de-la primera passada, i el 25% restant, a parts
iguals entre les segiients emissions contractades. De mane-
ra excepcional, les produccions amb un periode de llicéncia
superior a tres anys i amb dret a més de dues projeccions,
s’amortitzen al 50% del seu valor després de la primera
emissid, un 33% a la segona i la resta a la tercera. Les pro-
duccions amb periodes amplis de licéncia, sense restriccié
quant al nombre de passades, s’amortitzen linealment en un
termini de deu anys.

Les existéncies també ¢s poden amortitzar, a més de la

' seua emissio, per altres causes, com ara:

-Per caducitat, que es produeix quan, una vegada finalit-
zat el periode de llicéncia, no s’han efectuat totes les passa-
des contractades.

-Per no emissid, que es produelx quan es considera que
el producte no sera emes.

-Per mal estat del material. )

A 31 de desembre de 1992, el capitol “Produccions alie-
nes nacionals” s’eleva a 1.323.775 milers de pessetes i esta
integrat per 1.822 produccions, amb un valor mitja de 727

milers de pessetes (encara que inclou 855 produccions amb |

un valor net igual a zero). El capitol “Produccions alienes
estrangeres” puja a 1.450.293 milers de pessetes, correspo-
nents a 1.433 produccions amb un valor mitja de 1.012
mielrs de pessetes (si bé és cert que inclou 264 produccions
amb un valor net igual a zero).

Aquesta Sindicatura ha seleccionat -per a una revisié en
detall- les produccions el valor net de les quals, a 31 de de-
sembre de 1992, és superior a 20 M.P. Per a cada una de les
produccions seleccionades, n’hem obtingut la composicié
per elements de cost, les amortitzacions efectuades i el va-

El volumen mas significativo de existencias, en cuanto a
importe, se concentra en las referencias con valor neto
comprendido entre 1 millén y 5 millones de pesetas, repre-

“sentando el 39,6% del total. En cuanto al ndmero de refe-

rencias, el volumen més significativo de existencias se re-
fiere a aquellas con un valor neto igual a cero (que estan
totalmente amortizadas de acuerdo con los criterios que se
explican mds adelante), asi como aquellas con un valor
neto inferior a 500 miles de pesetas que representan el
34,4% y 27,6%, respectivamente, del total de referencias

“que posee el inventario de producciones ajenas.

De acuerdo con principios contables generalmente acep-
tados en la industria de la difusion, las adquisiciones de
producciones ajenas se registran como existencias a partir
de la fecha de inicio de las licencias de emisién.

El coste total de las producciones estd formado por to-
dos aquéllos necesarios para la emision de las mismas,
comprendiendo, entre otros, los siguientes: coste del dere-
cho de emisidn, coste de doblaje, materiales empleados y
elaboracion de soundtrack, repicados y masters.

La amortizacién de las existencias (imputacién a gastos
del ejercicio), se produce fundamentalmente por la emisién
de las producciones y se efecttia de acuerdo con los si-
guientes criterios: '

* Series: ; _

Se amortizan {ntegramente con la primera emisién, con
independencia de.que los contratos establezcan para TVV
la facultad de emitir pases adicionales durante el periodo de
licencia.

* Otras producciones (peliculas, documentales etc.):

Se amortizan en funcién del nimero de pases que pue—
den realizarse durante el periodo de licencia. En los casos
en que pueden emitirse una sola vez, se amortizan integra-
mente cuando ésta se produce. Si se contemplan mds emi-
siones, como norma general el coste se amortiza en un 75%

_ tras el primer pase, y el 25% restante a partes iguales entre

las siguientes emisiones contratadas. Excepcionalmente, las
producciones con un periodo de licencia superior a 3 afios y
con derecho a mas de 2 pases, se amortizan al 50% de su
valor tras el primer pase, un 33% al segundo y el resto al
tercero. Las producciones con perl’odos amplios de licencia

sin restriccion en cuanto al nimero de pases se amortlzan

linealmente en un plazo de diez afios.

Las existencias pueden también amortizarse, ademas de
por su emisién, por otras causas Como son:

* Por caducidad, que se produce cuando finalizado el
periodo de licencia no se han reahzado todos los pases con-
tratados.

* Por no emisién, que se produce cuando se considera
que el producto no va a ser emitido.

* Por mal estado del material. .

Al 31 de diciembre de 1992 el capltulo Producciones
ajenas nacionales asciende a 1.323.775 miles de pesetas y
estd integrado por 1.822 producciones con un valor medio
de 727 miles de pesetas, si bien. incluye 855 producciones
con valor neto igual a cero. El capitulo Producciones ajenas
extranjeras asciende a 1.450.293 miles de pesetas, corres-
pondiente a 1.433 producciones con un valor medio de
1.012 miles de pesetas, si bien incluye 264 producciones
con un-valor neto igual a cero.

Esta Sindicatura ha selecionado para revisién en detalle.
las producciones cuyo valor neto al 31 de diciembre de
1992 es superior a 20 millones de pesetas. Para cada una de

‘las producciones seleccionadas-se ha obtenido la composi-

cién por elementos de coste, las amortizaciones efectuadas
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lor net a 31 de desembre de 1992. El treball efectuat sobre
cada una d’aquestes produccions ha consistit a:

-Verificar, amb documentacidé de suport, la correcta im-
putacié dels costs més significatius.

-Comprovar que les amortitzacions, les han practicades
conformement als criteris que hi son d’aplicacid.

Els aspectes més significatius detectats en la revisio
efectuada de les produccions alienes, tant nacionals com
estrangeres, les exposem tot seguit:

a)_  En la valoracié d’una de les produccions revisa-
des, no s’ha tingut en compte el cost de 32 capitols que ha-
vien sigut doblats i rebuts en magatzem. El cost aproximat
del doblatge dels dits capitols s’eleva a 10 196 milers de
pessetes.

b) ° S’ha detectat un error en la valoracié d’una de les
produccions revisades, originat per una inadequada intro-
duccié de les dades en el programa de valoracié d’existén-
cies, La dita existéncia es troba sobrevalorada en 32.000
milers de pessetes.

¢) Durant el present exercici, s’ha corregit I’amortit-
zacio practicada en 1991 a una de les produccions denomi--
nades permanents. Aquest fet ha significat recon€ixer un
‘ingrés de 19.230 milers de ,pessetes procedent d’exercicis
anteriors.

A continuacié mostrem una distribucié de les existen-
cies de produccions alienes, en funcié dels periodes en que
vencen les llicencies contractades per a 1’emissié de tals
produccions (imports en milions de pessetes).

4

y el valor neto al 31 de diciembre de 1992. El trabajo reali-
zado sobre cada una de¢ estas producciones ha consistido en
lo siguiente: \

-Verificar con documentacién soportante la correcta im-
putacion de los costes mas significativos.

-Comprobar que las amortizaciones se han practicado de
acuerdo con los criterios de aplicacién. ‘

Los aspectos mas significativos detectados en la revi-
sion efectuada de las producciones ajenas, tanto nacionales
como extranjeras, se exponen a continuacion:

a)  En la valoracién de una de las producciones revi-
sadas no se ha tenido en cuenta ¢l coste de 32 capitulos que
habjian sido doblados y recibidos en almacén. El coste apro-
ximado del doblaje de dichos capltulos asmende 10.196 mi-
les de pesetas.

b) Se ha detectado un error en la valoracion de una
de las producciones revisadas, originado por una inadecua-
da introduccién de los datos en el programa de valoracion
de existencias. Dicha existencia se encuentra sobrevalorada
en 32.000 miles de pesetas.

¢) Durante el presente ejercicio se ha corregido la
amortizacidn practicada en 1991 a una de las producciones
denominadas permanentes. Este hecho ha supuesto recono-
cer un ingreso de 19.230 miles de pesetas procedente de
ejercicios anteriores.

A continuacién se muestra una distribucién de las exis-
tencias de producciones ajenas en funcién de los periodos
en que vencen las licencias contratadas para la emisién de
las mismas (importes en millones de pesetas):

D'ALTRES

SER[ES PRODUCTES - TOTAL
Nombre Nombre _ ,
Fi de llicencia v capitols Import | pel.licules | Import Import %
1993 (ler. sémestre) 5.331 46,6’ - 1.051 ' 220,9 267,JSA . 9.6%
1993 (2n. semestre) " 1.626 '157,8 234 136,7 2945 10,6%.
1994 2.962 247,4 548 414,8 662,2 23,9% -
1995 1.856 42,5 427 301,2 743,7 26,8%
Posteriors 671 123,9 548 682.3 806,2 29,1%
TOTALS 12.446 1.018,2 2.808 1.755,9 | 2.774,1 [100,0%

Els venciments de 1licéncia a curt termini (durant I’exer-
cici de 1993) -en representen un 20,2%; a mitja termini
(exercicis de 1994 i 1995), els venciments en signifiquen
un 50,7%; i a llarg termini (exercicis posteriors), un 29,1%.

b) Produccions contractades

Aquest capftol de 1’epigraf d’”Existéncies” recull el va-
lor de les produccions encomanades a empreses externes,
pendents d’emetre al tancament de 1’exercici. ,

Aquestes produccions €s valoren al menor dels preus de
cost o de mercat, i per regla general les amortitzen integra-
ment després de la seua primera emissio.

A 31 de desembre de 1992, el saldo d’aquest capitol
s’eleva a 28,5 M.P. i correspon a cinc capitols-d’un progra-
ma. . Aquesta Sindicatura ha verificat qie la valoraci6 indi-
cada s’ha fet de manera raonable.

Los vencimientos de licencia a corto plazo (durante el
ejercicio 1993) suponen un 20,2%; a medio plazo (ejerci-
cios 1994 y 1995) los vencimientos suponen un 50,7%, y a
largo plazo (ejercicios posteriores) un 29,1%.

b) Producciones contratadas

Este capitulo del epigrafe de Existencias recoge el valor
de las producciones encargadas a empresas externas pen-
dientes de emitir al cierre del ejercicio.

Estas producciones se valoran al menor de los precios
de coste o de mercado, y por lo general se amortlzan inte-
gramente tras su primera emision.

Al 31 de diciembre de 1992 el saldo de este capitulo as-
ciende a 28.5 millones de pesetas y se corresponde con 5
capitulos de un programa. Esta Sindicatura ha verificado
que la valoraci6n indicada se ha realizado razonablemente.
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¢) Produccions propies

Recull el cost dels programes produits, o en fase de pro-
duccié, per TVV que estan pendents d’emissié (48 progra-
mes a 31 de desembre de 1992). L'amortitzacié se’n pro-
dueix -tret d’excepcions- integrament després de la primera
emissio. :

dy Coproduccions

Recnll el cost dels programes realitzats de forma com-
partida amb altres televisions o entitats. Els valoren al me-
nor dels preus de cost o de mercat i s’amortitzen al 100%
del seu valor després de la primera emissié. A 31 de de-
sembre de 1992, estan compostes de 48 programes.

e) Acomptes

Els comptes d’avancaments recullen els pagaments que,
d’acord amb els contractes, es fan abans de les dates en qué
comencen les llicéncies d’emissid; entre els Proveidors na-
cionals destaquen els corresponents a retransmissions es-
portives, i en els proveidors estrangers, els corresponents a
series i pel.licules. La seua composicié a 31 de desembre
de 1992 ¢s la segiient:

¢} Producciones propias

Recoge el coste de los programas- producidos, o en fase
de produccién, por TVV que estdn pendientes de emisién
(48 programas al 31 de diciembre de 1992). Su amoitiza-
cién se produce, salvo excepciones, integramente tras su
primera emision.

d) -Coproducciones

Recoge ¢l coste de los programas realizados de forma
compartida con otras televisiones o entidades. Se valoran al
menor de los precios de coste o mercado y se amortizan al
100% de su valor tras su primera emisién. Al 31 de diciem-
bre de 1992 estén constituidas por 48 programas.

e) Anticipos

Las cuentas de anticipos recogen los pagos que, de
acuerdo con los contratos, se realizan con anterioridad a las
fechas en que se inician las licencias de emisién, destacan-
dose en los proveedores nacionales los correspondientes a
retransmisiones deportivas y en los proveedores extranjeros
los correspondientes a series y peliculas. Su composicién al
31 de diciembre de 1992 es la siguiente:

Podem assenyalar, d’altra banda, que a 31 de desembre
. de 1992 existien compromisos ferms de compra fermalitats
per mitja de contracte, sense haver realitzat cap pagament i
pendents d’iniciar la llicéncia, pels imports segiients:

Milers de pessetes
Acomptes a proveidors nacionals: '
LNFP - 231.033
Unfén Industrial Cinematogréﬁca, S.A. 75.851
" Antea Films, S.A. 40.600
Draltres | | 184.551
Acorﬁpies a proveidors éstrangers: ' ' |
 Nefico, B.V. S 218.096
_Orion 123.403
 Draltres 1.676
Acomptes a televisions autondmiques 73 |
' 875.283

" Cabe seflalar por otra parte que a 31 de diciembre de
1992 existian compromisos firmes de compras formaliza-
dos a través de contrato, sin haberse realizado pago alguno
y pendientes de iniciarse la licencia, por los siguientes im-
portes: . .

Distribuidores estrangeres

Distribuidores nacionals

Milers de pessetes °
© 1.072.650
- 70.599

1.143.249
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5.2.4 - Deutors

A 31 de desembre de 1992, el desglossament d’aquest
epigraf dels balangos de cada entitat és el segiient (en mi-
lers de pessetes): :

5.2.4 Deudores

Al 31 de diciembre de 1992 el desglose de este epigrafe
de los balances de cada entidad es el siguiente (en miles de
pesetas): :

El capitol “Clients per vendes i prestacié de serveis”
presenta un saldo significatiu en TVV; la seua composicié
a 31 de desembre de 1992 és ]a segiient:

RTVV TVV RAV
" Clients pér vendes i prestaci6 de serveis | 254 |- 2.463.265 71.827 .
' Empreses del grup, deutors 1 - 3.901.563 34.293 198.572
Deutors diversos 1.060.355 7.113 22
| Personal | . 17 -
Administracions pibliques - 25.649 257.963 35.635
Provisions - | (94.329) (4.400)
_Saldos a 31-12-92 4.987.821 |  2.668.322 301.656

El capitulo Clientes por ventas y prestacién de servicios
presenta un saldo significativo en TVYV, siendo su composi-
cion al 31 de diciembre de 1992 la siguiente:

Clients
Clients estrangers

Clieats efectés comercials

Clieats televisions autondmiques

Clients factures pendents formalitzar

Milers de pessetes
2.308.256
307.260
280
(291.733)
44873
 94.329.

| . Clients dubtés cobrament -

Aquesta Sindicatura-ha efectuat, per mitja de procedi-
ments informatics, una estratificacié del compte de
“Clients”; el resultat n’és el que mostrem tot seguit:

2.463.265

Esta Sindicatura ha efectuado, mediante procedimientos
informéticos, una estratificacién de la cuenta de Clientes,
siendo el resultado de 1a misma el que se muestra a conti-
nuacién: i '

) Nombre de ; _
Clients amb saldo cligéznts % prport total %
Negatiu (creditor) 109 |.83% ©8.719) | 3,0

_Finslmiliédcpesseteé N 41 37,6% 11.098 0,5%

" Entre 1ilOmilions - | 28 | 257% 105.117 45%
‘Entre 10 i 50 milions. 20 18,3% 540.060 23,4%
Entre 50 i 100 milions s | 14% 567.994 24,6%
Entre 100 i 200 milions 2 1,8% 405.496 - | 17,6%
Superior a 200 milions | 0,9% 747.210 32,4%

S 109 |100,0% 2.308.256 | 100,0%
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El saldo de 747.210 milers de pessetes correspon a Tele-
visién Esparfiola, S.A. i fonamentalment fa referéncia a con-
tractes de drets sobre imatges de futbol.

Els saldos creditors d’aquest compte, que pugen a
68.719 milers de pessetes, haurien d’haver sigut reclassifi-
cats al passiu del balang.

El compte “Clients, factures pendents de formalitzar”,
amb un saldo creditor de 291.733 milers de pessetes, recull
fonamentalment els descomptes concedits a clients, i hauria
d’haver sigut reclassificat al passiu del balang.

Els comptes del capitol “Empreses del grup, deutors” te-
nen la seua contrapartida en el passiu dels balangos de cada
entitat, dins del capitol “Deutes amb empreses del grup”, i
els seus saldos serien eliminats en el cas de formulacié de
comptes consolidats del grup.
~ El saldo de “Deutors diversos” en RTVV correspon ba-
sicament al compte “Generalitat Valenciana”, el qual, amb
un import d’1.057.629 milers de pessetes, recull les sub-
vencions corrents 1 de capital pendents de cobrament a 31
de desembre de 1992, per 916.629 i 141.000 milers de pes-
setes, respectivament.

5.2.5 = Inversions financeres temporals

A 31 de desembre de 1992, aquest epigraf del balanc té
els saldos segiients en cada entitat: en RTVV,-397 milers de
pessetes; en TVYV, 485.644 milers de pessetes; i en RAV, 28
milers de pessetes.

El saldo de TVV té la composici6 segiient:

El saldo de 747.210 rrﬁles de pesetas corresponde a Tele-

- visién Espafiola, S.A. y fundamentalmente hace referencia a
contratos de derechos sobre imdgenes de futbol.

Los saldos acreedores de esta cuenta, que ascienden a
68.719 miles de pesetas, deberian haber sido reclasificados
al pasivo del balance:.

La cuenta Clientes facturas pendientes de formahzar
con un saldo acreedor de 291.733 miles de pesetas, recoge
fundamentalmente los rappels concedidos a clientes y de-
beria haber sido reclasificada al pasivo del balance.

Las cuentas del capitulo Empresas del grupo, deudores
tienen su contrapartida en el pasivo de los balances de cada
entidad, dentro del capitulo Deudas con empresas del gru-
po. y sus saldos serfan eliminados en el caso de formula-
cién de cuentas consolidadas del grupo.

El saldo de Deudores varios en RTVV corresponde basi-
camente a la cuenta Generalitat Valenciana, que con un im-
porte de 1.057.629 miles de pesetas recoge las subvencio-
nes corrientes y de capital pendientes de cobro a 31 de
diciembre de 1992, por 916.629 y 141.000 miles de pesetas
respectivamente.

5.2.5 Inversiones financieras temporales

Al 31 de diciembre de 1992 este epigrafe del balance
tiene los siguientes saldos en cada entidad: en RTVYV, 397
miles de pesetas; en TVYV, 485.644 miles de pesetas; y en
RAYV, 28 miles de pesetas.

El saldo de TVYV tiene la siguiente compos1c1on

El saldo del compte “Imposicions a curt termini” corres-
pon a un dipdsit de 4,2 milions de dolars amb venciment el
4 de gener de 1993; d’acord amb les explicacions obtingu-
des de [’entitat, aquest dipOsit es constitueix per fer front
als pagaments en la dita moneda que s’han de realitzar en
1993; s’ha optat per aquesta via en comptes d’assegurar-ne
el tipus de canvi. La valoraci6 al tipus de canvi del tanca-
ment origina una diferéncia positiva de canvi de 64.239 mi-
lers de pessetes, que figura comptabilitzada en 1’epigraf
d’”Ingressos per a distribuir en diversos exercicis”.

5.2.6 Tresoreria
El saldo a 31 de desembre de 1992, en els balancos de

cada una de les entitats, és el segiient (en milcrs de pesse-
tes):

Milers de pessetes |-
Imposicions a curt termini - 482.139
Interessos a curt terniini 3.357
Dipbsitﬁ i fiances a curt termini | 148
485644

El saldo de la cuenta Imposiciones a.corto plazo corres-

ponde a un depésito de 4,2 millones de ddlares con venci-

miento el 4 de enero de 1993; de acuerdo con las explica-
ciones obtenidas de la entidad, este depdsito se constituye
para hacer frente a los pagos en dicha moneda a realizar en
1993, habiéndose optado por esta via en lugar de asegurar
el tipo de cambio. La valoracion del mismo al tipo de cam-
bio del cierre originé una diferencia positiva de cambio de
64.239 miles de pesetas que figura contabilizada en el epi-

" grafe de Ingresos a distribuir en varios ejercicios.

5.2.6 Tesoreria

El saldo al 31 de diciembre de 1992-en los balances de
cada una de las entidades es el siguiente (en miles de pese-
tas):

RTVV _ TVV RAV
Caixa 306 |- . 993 o
Bancs i institucions de cradit ‘76422 |. 147.070 2.458
Saldos a 31-12-92 76.728 148.063 2458
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Els saldos en bancs i institucions de crédit estan distri-

* buits en nou d’aquestes institucions; els interessos bruts

anuals oscil.len entre el 8% i el 16%. En un dels comptes

- bancaris, el saldo és en moneda estrangéra i, com quue no

ha sigut convertit al tipus.de canvi vigent al tancament de

I’exercici, es troba infravalorat en la quantitat de 2.075 mi-
lers de pessetes.

5.2.7 Fons propis
Els “Fons propis” tenen, a 31 de desembre de 1992, la

mateixa composicié que a 31 de desembre de 1991, i és
com segueix (en milers de pessetes):

Los saldos en bancos e instituciones de crédito estan
distribuidos -en nueve de estas instituciones, oscilando los
intereses brutos .anuales entre €l 8% y el 16%. En una de
las cuentas bancarias el saldo es en moneda extranjera, que
por no haber sido convertido al tipo de cambio vigente al
cierre del ejercicio se encuentra infravalorade en la canti-
dad de 2.075 miles de pesetas.

5.2.77 Fondos Propios
Los Fondos propios tienen al 31 de diciembre de 1992 k

la misma composicién que al 31 de diciembre de 1991 y es
como sigue, en miles de pesetas:

RTVV - - TVV RAV
Fons social TVV i RAV 1.561.000 | - -
Fons social patrimoni G.V. | 4.999.106 . ]
- Capital subscrit” - - 1.340.000 221.000 -.
TOTAL 6.560.106 1.340.000 221.000

En RTVV el compte “Fons social TVV i RAV” es va
constituir en ’exercici de 1988; t€ com a aplicacié la inver-
sié en els capitals socials de les dues societats filials, que
sOn els segiients:

En RTVV la cuenta Fondo Social TVV y RAV se cons-
tituyé en ¢l ejercicio 1988 teniendo como aplicacion la in-
version en los capitales sociales de las dos sociedades filia-
les que son los siguientes:

Niilers de pessetes

Capital social de RAV

Capital social de TVV

' '1.340.000
221.000

El capital social de TVV esta compost per 134 accions
nominatives de 10. M.P. de valor nominal cada una; i el de
RAYV esta compost per 221 accions nominatives d’1 ML.P. de
valor nominal cada una: estan totalment subscrites i desem-
borsades per RTVYV, d’acord amb el que es disposa en la
llei 7/1984, de creacid del dit ens public. Les accions no
cotitzen en Borsa. Per les raons indicades en [’apartat 5.2.8
d’aquest informe, s’ha elevat a la Generalitat Valenciana
una proposta d’ampliacié del capital social de TV'V, per im-
port de 3.961.000 milers de pessetes. '

El compte de RTVV “Fons social, patrimoni de la Gene-
ralitat Valenciana” representa la contrapartida de la comp-
tabilitzacid, en el balang del dit ens, dels béns cedits per a
Us seu; tal i com hem comentat en I’apartat 5.2.1,- el seu
saldo hauria de ser reclassificat a r eplgraf d”’Ingressos per
a distribuir en diversos exercicis”

5.2.8 Ingressos per a distribuir en diversos exercicis
A continuacié mostrem el detall corresponent a aquest

. epigraf del passiu dels balangos a 31 de desembre de 1992
(en milers de pessetes):

'1.561.000

El capital social de TVV esta compuesto por 134 accio-
nes nominativas de 10 millones de pesetas de valor nomi-
nal cada una, y-el de RAV esta compuesto por 221 acciones
nominativas de 1 millén de pesetas de valor nominal cada
una, estando totalmente suscritas y desembolsadas por
RTVYV de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 7/1984, de
creacion de dicho Ente Publico. Las acciones no cotizan en
Bolsa. Por las razones que se indican en el apartado 5.2.8
de este informe, se ha elevado a la Generalitat Valenciana
una propuesta de ampliacién del capital social de TVV por
importe de 3.961.000 miles de pesetas.

La cuenta de RTVV Fondo Social, Patrimonio de la Ge-
neralitat Valenciana representa la contrapartida de la conta-
bilizaci6n en el balance de dicho Ente de los bienes cedidos * -
para su uso, y que tal como se ha comentado en el apartado
5.2.1 su saldo deberia reclasificarse al eplgrafe de Ingresos
a distribuir en varios eJerc1c1os

5.2.8 Ingresos a distribuir en varios ejercicios

'S¢ muestra a continuacién el detalle correspondiente a
este epigrafe del pasivo de los balances al 31 de diciembre
de 1992, en miles de pesetas:

v
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RTVV TVV
Subvencions de capital 250.174 559.903
Subvencions d‘explotacié a distribuir ea diversos exerc. 2.043.249 -
Diferencies positives de canvi ‘ - 134.863
TOTAL 2.293.423 _ 694.766

a) Subvencions de capital -

‘Es valoren per I’import concedit segons les consigna-
cions que anualment figuren en les lleis de pressuposts de
la Generalitat Valenciana. L’ens pdblic RTVV, en qualitat
de gestor de la tresoreria del grup, rep les subvencions de la
-Generalitat, tant les propies com les de les societats filials,
i assigna a les dites societats els imports corresponents a les
necessitats de 1’exercici.

Les imputacions al resultat de ’exercici s’efectuen en
proporcié a la depreciacié experimentada pels actius fi-
nancats amb les dites subvencions. En el cas d’actius no

depreciables, les subvencions s’imputen al resultat de

I’exercici en que se’n produeix [’alienacio o la baixa.

El moviment dels capitols de subvencions de capital en
RTVViTVYV, el mostrem tot seguit (en milers de pessetes):

a) Subvenciones de capital -

Se.valoran por el importe concedido segtn las consigna-
ciones que anualmente figuran en las Leyes de Presupues-
tos de la Generalitat Valenciana. El Ente Piblico RTVY, en
calidad de gestor de la tesoreria del grupo, recibe las sub-
venciones de la Generalitat, tanto las propias como las de
sus sociedades filiales, asignando a dichas sociedades los
importes correspondientes a las necesidades del ejercicio.

Las imputaciones al resultado del ejercicio se efectian’
en proporcion a la depreciacion experimentada por los acti-
vos financiados con dichas subvenciones. En el caso de ac-
tivos no depreciables las subvenciones se imputan al resul-
tado del ejercicio en que se produce la enajenacwn 0 baja
de los mismos.

El movimiento de los capitulos de subvenciones de ca-
pital en RTVV y TVV se muestra a cont1nuac1on (en miles
de pesetas):

RTVW | 1wy
Saldos a 31-12-91 258.564 547.132
Consignades en LPGV-92 141.000 ' -
Aplicades a TVV (87.000) ~ 87.000
Imputacions a ingressos (62.390) (74.229)
Saldos a 31-12-92 250.174 559.903

En el balang de RTVYV, el capitol de “Subvencions de
capital” estd format pels dos comptes segiients:

-El compte denominat “Subvencions Generalitat per a
RTVV”, que recull les subvencions per a I’eéns piublic, 1
amb un saldo de 234. 735 milers de pessetes a 31 de desem-
bre de 1992.

-El compte “Subvencions societats RTVV” que recull
les subvencions que rep 1’ens per a les seues societats fi-
lials 1 que son aplicades a aquestes en funcié de les necessi-
tats anuals. El saldo d’aquest compte a 31 de desembre de
1992, 15.439 milers de pessetes, prové dels exercicis de
1991 i anteriors i correspon a les subvencions rebudes per a
RAV que no han sigut utilitzades, perque la dita societat fi-

nanga les seues adquisicions d’immobilitzat amb els fons

procedents del desemborsament inicial del capital social.
Com que el dit saldo rio esta vinculat a compromisos con-
crets d’inversions, té €l caracter de reintegrable a la Gene-
ralitat.

b). Subvencions d’explotacio per a distribuir en diversos
exercicis

Segons que hem comentat abans, RTVYV, en qualitat
d’ens gestor, rep les subvencions consignades en les lleis

En €l balance de RTVV el capitulo de subvenciones de
capital estd formado por las dos cuentas siguientes:

* La cuenta denominada “Subvenciones Generalitat
para RTVV” que recoge las subvenciones para el Ente Pu- .
blico y cuyo saldo al 31 de diciembre de 1992 asciende a
234.735 miles de pesetas.

* La cuenta “Subvenciones sociedades de RTVV” que
recoge las subvenciones que recibe el Ente para sus socie-
dades filiales y que son aplicadas a éstas en funcién de las
necesidades anuales. El saldo de esta cuenta al 31 de di-
ciembre de 1992, 15.439 miles de pesetas, proviene del
ejercicio 1991y anteriores y se corresponde con las sub-
venciones recibidas para RAV que no han sido utilizadas ya
que dicha sociedad financia sus adquisiciones de inmovili-
zado con los fondos procedentes del desembolso inicial del

' capital social. Al no estar dicho saldo vinculado a compro-

misos concretos de inversiones tiene el caracter de reinte-
grable a la Generalitat.

b) Sub»enczones de exploraczon a distribuir en varios
ejercicios

Segiin se ha comentado anteriormente, RTVYV, en cali-
dad de ente gestor, recibe las subvenciones consignadas en
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de pressuposts tant per a si mateix, com per a les seues so-
cietats filials. El saldo d’aquest compte representa les sub-
vencions d’explotacié tant de 1’exercici de 1992, com
d’exercicis anteriors que estan pendents d’imputar als in-
gressos de I’exercici, i han tingut el segilent moviment du-
rant I’exercici de 1992:

las Leyes de Presupuestos tanto para si mismo como para
sus sociedades filiales. El saldo de esta cuenta representa
las subvenciones de explotacién tanto del ejercicio 1992
como de ejercicios anteriores que estd pendiente de imputar
a los ingresos del ejercicio, habiendo tenido el siguiente
movimiento durante el ejercicio 1992: :

Milers de peﬁseta

Saldo a 31-12-91

Consignacions LPGV-92

Aplicaci6 a TVV per a 1992

Aplicacié a RAV pera 1992
Jmputacid a ingressos de RTVV 1992

2.128.581
7.399.550

~ (5.705.058)
(674.041)
(1.105.783)

Saldo a 31-12-92

2.043.249

El saldo pendent a 31 de-desembre de 1992, 2.043.249
. milers de pessetes, es presenta en ’epigraf “Ingressos per a
distribuir en diversos exercicis”, amb el criteri que els dits
fons estan financant el fons de maniobra de RTVV i de
TVYV, fonamentalment les existéncies de TVV; tal com hem
indicat en I’apartat 5.2.3., el 79,8% de les existéncies de
produccions alienes de TVV (el 54% del total d’existen-
cies) correspon a productes la realitzacié dels quals té un
periode superior a dotze mesos; per aixd, tenen unes carac-
teristiques més propies d’actius immobilitzats que d’actius
" circulants, i en conseqiiéncia haurien de ser finangats amb
capltals permanents. Aquest fet esta fent que les existencies
siguen financades amb subvencions d’explotacid, ra6 per la
qual s’ha elevat una proposta d’ampliacié del capital social
de TVYV, que pren en consideracié la capitalitzacid del
saldo d’aquest compte.

5.2.9 Provisions per a riscs i despeses

La composicié d’aquest epigraf dels balancos correspo-
nents €s com segueix (en milers de pessetes):

El saldo pendiente-al 31 de diciembre de 1992,
2.043.249 miles de pesetas, se presenta en el epigrafe de
Ingresos a distribuir en varios ejercicios con el criterio de -
que dichos fondos estan financiando el fondo de maniobra
de RTVV y de TVV, fundamentalmente las existencias de
TVYV; como se ha indicado en el apartado 5.2.3, el 79,8%
de las existencias de producciones ajenas de TVV (el 54%
del total de existencias) corresponde a productos cuya rea-
lizacion tiene un periodo superior a doce meses, por lo que
tienen unas caracteristicas mas propias de activos inmovili-
zados que de activos circulantes y consiguientemente debe-
rian ser financiados con capitales permanentes. Este hecho
estd suponiendo que las existencias se financian con sub-
venciones de explotacién, razén por la cual se ha elevado
una propuesta de ampliacion del capital social de TVV que
contempla la capitalizacién del saldo de esta cuenta.

5.2.9 Provisiones para riesgos y ga.'vtos

La composicion de este eplgrafe de los balances corres-
pondlentes es como sigue, en miles de pesetas

RIvW | TW | RAV
Provisié per'a rcsponsabilitat‘s 7.290 o - -
Provisi6 per a imposts ' ; 105.995 1.652
Altres provisiods ‘. - 50.000 - -
TOTAL 72 | 155995 | - 1652

La provisi6 per a imposts ha sigut dotada per les socie-
tats per al cas que els exigesquen la taxa fiscal de jocs d’at-
zar. Aquesta taxa no és determinable quant al seu import
exacte, ni quant al moment en que es produird; la provisié
s’ha dotat en un 10% dels premis atorgats durant 1’any, tant
en metal.lic com en especie. El moviment d’aquest compte
durant I’exercici ha sigut el segiient (en milers de pessetes):

- La provisién para impuestos ha sido dotada por-las so-
ciedades para el caso de que les sea exigida la tasa fiscal de
juegos de azar. Dicha tasa no es determinable en cuanto a
su importe exacto ni en cuanto al momento que se produci-
r4, habiéndose dotado la provisién en un 10% de los pre-
mios, tanto en metilico como en especie, otorgados durante
el afio. El movimiento de esta cuenta durante el ejercicio ha
sido el siguiente, en miles de pesetas:
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TVV RAV
Saldo31-12:91 - |~ 69.048 M2
~ Dotaci6 exercici 36.946 920 -
Saldo 31-12-92 105.994 1.652 -

5.2.10 Creditors a llarg termini

Aquest epigraf només presenta saldo en el balang de
RTVV i correspon al compte “Deutes a llarg termini trans-
formables en subvencions”, amb un saldo de 869.961 mi-
lers de pessetes. La xifra anterior figurava, en I’exercici
precedent, en I’epigraf de “Creditors a curt termini” del ba-
lang de TVYV, i 1’han traspassada al balan¢ de RTVV per
mitja dels comptes d’empreses del grup, entre RTVV i
TVV. L’import indicat té 1’origen en el conveni signat el 16
de febrer de 1988 entre la Generalitat Valenciana i ’ens pu-
blic RTVV per a dur a terme conjuntament certes actua- -
cions i inversions necessaries per a dotar la infrastructura
del tercer canal de televisid (que ha d’usar la televisié au-
- tondmica); en el conveni es preveia que les inversions que
" havia de realitzar la Generalitat serien transferides a 1’ens

RTVE, i que la seua compensacié s’efectuaria amb el ca-
non anual que cal satisfer a RTVE per I’ds de la xarxa de
difusié. L’import abans indicat, 869,9 M.P., corréspon al
canon anual comptabilitzat per TVV, perd que no s’ha
d’abonar a RTVE a causa de la compensacid descrita. El
traspas d’aquesta xifra al balang de RTVV s’ha fet d’acord-
amb les explicacions obtingudes per aquesta Sindicatura, ja-
que es preveu la seua transformacié en subvencions, mal-
grat que aquesta circumstincia ja estava pendent de forma-
litzaeid per escrit a la data de redaccié d’aquest informe.

5.2.11 Creditors comercials

P’epigraf de “Creditors comercials” té la composicié sé-
giient a 31 de desembre de 1992 (en milers de pessetes):

5.2.10 Acreedores a largo plazo

. Este epigrafe solo presenta saldo en el balance de RTVV
y corresponde a la cuenta Deudas a largo plazo transforma-
bles en subvenciones con un saldo de 869.961 miles de pe-
setas. La cifra anterior figuraba en el ejercicio precedente
en el epigrafe de Acreedores a corto plazo dcl balance de
TVYV, y se ha traspasado al balance de RTVV mediante las
cuentas de empresas del grupo entre RTVV y TVV. El im-
porte indicado tiene su origen en el convenio firmado el 16
de febrero de 1988 entre la Generalitat Valenciana y el Ente
Piblico RTVE para llevar a cabo conjuntamente ciertas ac-
tuaciones e invetsiones necesarias para dotar la infraestruc-

. tura del tercer canal de televisién (a usar por la television

autonémica), contemplidndose que las inversiones a realizar
por la Generalitat se transferirfan al ente RTVE y su com-
pensacion se efectuaria con el canon anual a satisfacer a
RTVE por el uso de la red de difusién. El importe antes in- .

dicado, 869,9 millones de pesetas, se corresponde con el

canon anual ‘contabilizado por TVV pero que no tiene que
abonarse a RTVE por la compensacion descrita. El traspaso
de esta cifra al balance de RTVV se ha efectuado, de acuer-
do con las explicaciones obtenidas por esta. Sindicatura, ya -
que se prevee su transformacién en subvenciones, si bien
esta circunstancia estaba pendiente de formalizarse por es-
crito a Ja fecha de redactarse este informe.

5.2.11 Acreedores comerciales
El epigrafe de Acreedores comerciales tiene la siguiente

composicion al 31 de diciembre de 1992, en miles de pese-
tas:

RIVV |  TVV __RAV
Acomptes rebuts de clients. . £9.217 -
Deutes per compres o Qrestaéiohs de serveis ©124.812 2.334.885 99.350
TOTAL - " B - 124812 | 2.424.102 99.350

" El compte “Acomptes rebuts de clients” recull els co-
braments anticipats per vendes a cinc televisions autondmi-

ques.

La composicié del saldo del compte “Deutes per com-
pres o prestacions de serveis” és el segiient (en milers de

pessetes): pesetas:
_RIVWV. VY RAV
Proveidors 691 791.602 503 -
Creditors _124.121 1.543.283 - 98.847
' 124.812 | 2.334.885 99.350

La cuenta Anticipos recibidos de clientes recoge los co-
bros anticipados por ventas a cinco televisiones autonémi-

cas.

La composicién del saldo de la cuenta Deudas por com-
pras o prestaciones de servicios es la siguiente, en miles de




Pig. 13.110

| 22/2/94

‘Ntmero 171

Hem seleccionat els saldos més significatius per a la
seua analisi i no hem detectat deficiéncies importants en les
verificacions realitzades. Podem assenyalar, perd, que dins
d’aquest epigraf figuren diversos saldos deutors que hau-
rien d’haver sigut reclassificats a 1’actiu del balang.

5.2.12- D’altres deutes no comercials

T¢ la segilient composicid per capitols en cada una de les
tres entitats (en milers de pessetes).

Se han seleccionado los saldos mas significativos para
su analisis, no habiéndose detectado deficiencias importan-
tes en las verificaciones realizadas. Cabe sefialar, sin em-
bargo, que dentro de este epigrafe figuran varios saldos -
deudores que deberian haber sido reclasificados al ‘activo
del balance.

5.2.12 Otras deudas no comerciales

Tienen la siguiente composicién por capitulos en cada
una de las tres entidades (en miles de pesetas):

El capitol “Administraciohs publiques” té els detalls se-

- giients:

guientes detallées:

RTVV TVV RAV
Administracions piibliques . 85.513 93.421 20.637
Personal ' 20.534 40,163 6.123
Fiances i dipdsits a c/t 858 10.452 -
TOTAL _ 106.905 | - 144.036 26.760

El capitulo de Administraciones Piblicas tiene los si-

RTVV TVV RAV
I-hsenda Pubhca, credltora per IVA ' 40.890 - -
I-hsenda Publica, credltora per. IRPF 27.869 46.769 -13.019
Segretat Socnal credltora ' 16.754 46.652 - 7.618
N 85.513 93.421 20.637

Els dits saldos van ser liquidats durant el primer trimes-
tre de 1993. . ‘

El capitol de “Personal” recull la periodificaci6 realitza-
da d’un 1,8% d’augment sobre les retribucions fixes de
P’exercici de 1992, incloent-hi igualment el cost de Segure-
tat Social corresponent al dit increment.

5.3 Analisi global dels comptes de pérdues i beneficis

A continuacié mostrem els comptes de pérdues i benefi-
cis de ’exercici de 1992 de RTVV, TVV i RAV (en mllers
de pessetes):

Dichos saldos fueron liquidados durante el primer tri-
mestre de 1993. i )

El capitulo de Personal recoge la periodificacion reali-
zada de un 1,8% de aumento sobre las retribuciones fijas
del ejercicio 1992, incluyendo igualmente el coste de segu-
ridad social correspondiente a dicho incremento.

5.3 Analisis global de las cuentas de perdldas y ganan- -
cias

Las cuentas de pérdidas y ganancias del ejercicio 1992
de RTVV, TVV y RAV se muestran a continuacién, en mi-
les de pesetas:
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DESPESES RTVV TVV | RAV_ | INGRESSOS RTVV TVV RAV

Aprovisionaments '42.225 | $.779.265 ‘ 42.101 | Import net xifra de negocis " 716.446 5.034.529 45.822
Despeses de personal 708.085 | 2.039.496 |  358.755 | Augment existéncies productes . -1 2437931 -
Dotacions amortitz. immob. 763.793| 316.863|  23.931 | Altres ingres. explotacié 7.017.761 | 5.710.974| 674.616
Variaci6 prov. trific - 49.316 9.570
Altres despeses d’explotacié 6.290.727 ] 2.914.190 | ~285.8371" '
Beneficis d'explotacfé . - - 244 Perdues d'explotacié 70.623 109.834 -
Despeses financeres i assimilades : -1 76.768: 7.?4 Altres interessos i ingr. assi:nu 17.606 |  123.667 '501.
Diferéncies ncgativc; de canvi ] 46 él.709 3 Difcféncics_msitivés de canvi - 2 66.701 | - .l
Resultats financ. positius 17.562] 91391 i}S Resultats financ. negatius. , - -
Beneficis activitatsord. | - . - 289 | Perdues activitats ord. __s3061| 17943

.| Perdues préc. immobilitzat 4.875 6.584 289 | Subvene. capital transferides 6235 74229 -f
Despeses extraordinries 7.290 50.000 | - - | Ingressos extraordinaris - 2.836 298 L
Resultats extraord. positius 53.061 17.943] - .| Result. extraord. negatius - -] - - 289
Resultat de I'exercici - S -1 - | Resultat de l‘exercici‘ -1 - -

Los componentes de los resultados son, de forma resu-
mida, los siguientes:

Els components dels resultats sén, de forma resumida,
els seglients:

_RTW . TVV_ RAV
_ | Beneficis Perdues Beneﬁcis’ Perdues Beneficis Perdues
Explotacié o | 10623 o | 109834 244 ;
Financers 17.562 ° - | orse1 o 45 -
Extraordinaris 53.061 - 17.943 - - _289
Rtat, exercici i o s - -

Comparando los ejercicios 1992 y 1991 las diversas par-
tidas de gastos e ingresos han tenido las siguientes varia-
ciones: '

Si comparem els exercicis de 1992 i 1991, les diverses
partides de despeses i ingressos han tingut les variacions
segiients: ~
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immobilitzat

Milers de pesseles | Variaci % sobre total
o awivy 1992 | 1991 % 1992 1991
Despeses d'explotacio: ' ‘

Aprovisionaments -42.225 23.106 82,7% 0,5% 0,4%

Despeses de personal 708.085 | 625,750 | 13,2% ' 9,1% 9,7%

Dotacions amort, immob. | 763.793 | 612.482 | 24,7% 9,8% 1 9,5%

" Variaci6 prov. trafic. - - - -

D'altres despeses 6.290.727 |5.190.307 21,2% 80,5% 80,4%
Despeses financeres 46 835 (94,5 9?) - -
Despeses extraordinaries 12.165 v - - 0,1% -
TOTAL despeses 7.817.041 | 6.452.480 21,1% 100% 100%

| Ingressos d'éxplotaci(IS':\ ‘ » _ )

Xifra de nggocis 716.446 | 727.422 (1L,5%) | 92% | 11,3%:

Augment existéncies 4‘ : - _ ‘_ - - -

D altres ingressos 7.017.761 '5.581.*[30 25,74% . 89,8% 86,5% -
Ingressos financers _ 17.608 76.531 ‘(77,0 %) 0,2% 1,2%
Despeses éxtraordinigries 65:226 67.397 (3,2%) 0,8% 1,0% "
TOTAL ingressos _ 7.817.041 |6.452.480 | 211% | 100% 100%

DESPESES [mz] INGRESSOS
: _ ' - 01991 -
& 7:200.000 :
< 6.300.000

93 5.400.000 T

8 4.500.000 -

o 3.600.000 =

= 2.700.000 B

o> 1.800.000 -

= o + 1 B
Despeses Dotacig Altres © Xifrade - Altres
personal " amontitzaciy d negocis ingressos
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!
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Milers de pessetes Variacié % sobre‘total
1992 1991 | % 1992 1991
Despeses d'explotaci6:
Aprovisionaments 5.779.265 |5.165.041 *} 11,9% 51,4%“ 50,8%
Despeses de personal 2.039.496 | 1.793.027 13,7% 18,1% 17,6 %
Dotacions amort. immob. | 316.863 - | 309.400 2,4% 2,8% 3,0%
Variaci6 prov. tiific |  49.316 12.568 | 292,4%. | 0,4% 0,1%
D'altres despeses 2.914.190 |2.729.414 | 6,8% 25,9% 26,9%
Despeses financeres- 98.477 | 157350 | (374%) | 09% | 1,6%
Despeses extraordiniries 56.584 - - 0,5% -
TOTAL despeses 11.254.191 | 10.166.800 | 10,7% | 100% 100%
Ingressos d'explotacio: |
Xifra de pegocis 5.034.529 |4.902.190 | 2,7% 44,7% 48,2%
Augment existéncies 243.793 821.801. | - (70,3%) 2,2% 8,1% . ‘
D'altres ingressos 5.710.974 |4.159.397 | 37,3% 50,7% | 40,9%
Ingressos financers. 190368 | 190.403 | - 1,7% 1,9%
Despeses extraordiniries ' 74.527 93.009- | (19,9%) 0,7% 0,9%
TOTAL ingressos 11.254.191 | 10.166.800 | 10,7% 100% 100%
DESPESES B e INGRESSOS
, 01991 . S
[7p]
_Q_-g 57600.000
D 4.900.000
% 4.200.000
£ 3.500.000
2.800.000
2.100.000
1.400.000.

700.000

Milers de

Aprovisio. Despeses de
personal

Altrés
despeses

Xifra de
vegocis

Augment

Altres
d'existéncies  ingressos
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Milers de p&setqv:sh Variacié % sobre total
1992 1991 | % 1992 1991
Aprovisionaments 42.101 52.414 | (19,7%) 5,8% . 8,3%
Despeses de personal 358.755 | 320.567 11,9% 49.8% | 50,5%
Dotacions amort. immob. |  23.931 16.295 | 46,9% | . 33% | 2,6%
Vaciaci6 prov. trafic 9.570 5.054 | 89,3% 13% | 0,8%
D'altres despeses © 285.837 | 239.477 192% | 396% | 37.8%
Despeses financeres Co 757 17 14.352,9% . 0,1% -
{ Despeses extraordinaries 289 - | - . 0,1% -
TOTAL despeses | 11240 | 634224 | 13,7% | 100% | 100%
. . ! : N .
Ingressos d'explotacié: ' . ; :

Xifra de negocis 45822 | 36.584 | 252% 64% | 58%
Augment existéncies R - = B R
_Draltresingressos . . | 674.616 | 597.593 | 12,9% - | 93,5% | 94,2%

" | Ingressos financers | 802 47 |1.6064% | 01% | -
| Ingressos extraordinaris .- - - | - - -
TOTAL ingressos . - 721.240 | 634.224 13,7% | 100% 100% -
DESPESES : - INGRESSOS

Q m|i992

-?) 700.000 o1991
:'52 600.000
2 500.000° -
- 400.000 =
=y 200.000 | =
& 100.000 -

= 0 .

? _ Aprovision. D;:spcscs ] A‘lg;%g__

: de ‘despeses @

personal
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5.4 Epigrafs més significatius dels comptes de pérdues
i beneficis
5.4.1 Aprovisionaments
L’epigraf d’”Aprovisionaments” representa el 0,5% del
total de despeses en RTVYV, el 51,4% del total de despeses
en TVV iel 5,8% del total de despeses en RAV. La compo-

sicié en cada una de les tres entitats és la segiient, en milers
de pessetes:

5.4 Epigrafes mas significativos de las cuentas de pér-
didas y ganancias
5.4.1 Aprovisionamientos -
El epigrafe de AperiSiOnamientos representa el 0,5%
del total de gastos en RTVYV, el 51,4% del iotal de gastos en
TVV y el 5,8% del total de gastos en RAV. La composicién

en cada una de las tres entidades es la siguiente, en miles
de pesetas:

A continuacié mostrem un detall dels conceptes més re-
presentatius en TVV, amb dades comparatives respecte a
I’exercici de 1991:

RTVV _TVV _RAV

Compres de material d'oficina | 24453 10.231 2119
Compr&s de producéions alienes - - 1.946.022 -

 Treballs realitzats per altres empr. prod .| 1.740.854 : 34.139
Compres de coproduccxons ; - . 8.474 : T . ' -
Compres de drets i 1 ongmals. - 1.094.472 : | 4.350 .|
Compres de cmtes discs i fotograﬁa - 43.939 i 651 -

' Compm de mat consum i‘rep. 9.699 166.977 379

-| - Doblatges, subtltulaclons i capgaleres SR 770171 . - _

7 Compra de doc audlo-vxsual N l A 160 ' 3.132

' Variaci6 d'existéncies 503 | . ossl (6.729)
TOTAL _ @25 | 5.719.265 a101 |

Se muestra a .continuacién un detalle de los conceptos
mas representativos en TVV con- datos comparativos res-
pecto al ejercicio 1991: :

1992 1991 | Variae,
; Compres de producc. alienes | Milers ptes. | % | Milersptes. | % %
\ Nacionals ' | 668349 | 344% | 851981 | 489% |(21,5%)
. Estrangeres 1.230.077 | 632% | 656.809 | 31,7% | 87,3%
A televisions autondmiques 33.682 1,7% 206;8_89_ 1,9% | (83,7%)
Material suport 3914 | 07% | 26.333 1,5% | @12%) |
' 1.946.022  |100,0% | 1.742.012  |100,0% | 11,7%

Aquesta Sindicatura ha seleccionat una mostra de factu-
res per a la revisié d’aquest compte: s’hi ha cobert un per-
centatge de verificacié del 46% en compres de produccions
alienes nacionals i del 36% en compres de produccions

" alienes estrangeres, i-no hem observat deficiéncies signifi-

catives quant a la sena formalitzacid i comptabilitzaci6.

Esta Sindicatura ha seleccionado una muestra de factu-
ras para la revisién de esta cuenta, habiendo cubierto un
porcentaje de verificacién del 46% en compras de produc-
eiones ajenas nacionales y del 36% en compras de produc-
ciones ajenas extranjeras, no habiéndose observado defi-
ciencias significativas en cuanto a su formalizacién y
contabilizacién.
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1992 1991 | Variac.

.Tr‘eb. realitz. altres empr. prod. | Milers ptes. . % Milers ptes. % %
Edici6 i repicat 25.891 1,5% | 730980 | 2.7% |(16,4%)
Agencies de noticies - - - 203.191. 11,7%. 93.458 . 8,3% |117,4%"
Corresponsals : 51.565 3.0% | 52. 199 4,6% » (1,2%)
' Antistes » ' : 48.867 | 2,8% 81.303 7.2% |(39.9%)
Colaboradors | 10218 0,6% | 20712 | 1,9% |(52,9%)
'Produc‘cious.extemes [1.307.694 | 75,1% | 793.295 | 70,2% | 64,8%
D'altres 03.428 | s53% | 57708 | 5.1% | 61,9%
’ 11740854 [100,0% | 1.130.655 | 100,0% | 54,0%.

El compte “Agencies de noticies” recull, entre alires
contractes, el signat entre TVV 1 RTVE en concepte d’ac-
cés de TVV a les noticies. d’Eurovisié i la seua emissido a -
Espanya, per mitja d’emissores terrestres en la seua zona
de cobertura. La despesa comptabilitzada per aquest con-
cepte durant 1992 s’eleva a 96.132 milers de pessetes.

El compte “Produccions externes” recull els imports de
les compres de drets d’emissié de programes; aquesta Sin-
~ dicatura ha verificat els drets corresponents a la mostra se-
leccionada per a revisié en 1’area d’”Existéncies”, més una
mostra addicional d’altres partides de menor entitat.

La cuenta de Agencias de noticias recoge entre otros

" contratos el firmado entre TVV y RTVE en concepto del

acceso de TVV a‘las noticias de eurovision y su emisién en
Espafia, a través de emisoras terrestres en su zona de cober-
tura. El gasto contabilizado por este concepto durante 1992
asciende a 96.132 miles de pesetas.

La cuenta Producciones externas recoge los importes de
las compras de derechos de emisién de programas, habien-
do verificado esta Sindicatura los derechos correspondien-

- tes a la muestra séleccionada para revision en el area de

Existencias, mas una muestra adicional de otras partidas de -
menor entidad. -

1992

D'altres : 194,925 -1

‘ 1991 Yariac.
Compres drets i originals | Milers ptes. % | Milers ptes. % %

A televisions autondmiques 112.055 -10,3% 151.438 20,1% |(26,0%) |.
Lliga de futbol professional 649.437 59,3% 445.417 §9,0% | 45,8 %

Lliga ACB , _ - - - 15.915 2,1% [(100,0%
Retransmissions estrangeres | 138.055 | 12,6% | 35914 4,8% |284,4%
7,8% 106.054 140% | 83.8%

La despesa comptabilitzada com a “Lliga de futbol pro-
fessional” correspon a la part imputable a 1’exercici de
1992 dels contractes signats per a les temporades 91/92 i
92/93, per 407.345 i 242.092 milers de pessetes, respecti- -
vament. Figura comptabilitzada, per 37.500 milers de pes-
setes, una emissioé que no tingué lloc en 1’exercici anterior. |
Aquesta emissid, 'haurien d’haver periodificada per a la -
seua imputaci a 1’exercici en qué es va produir.

1.094.472. | 100,0% | 754738 |100,0% | 45,0%

,El gasto contabilizado como Liga de fiitbol profesional
corresponde a la parte imputable al ejercicio 1992 de los
contratos firmados para las temporadas 91/92 y 92/93, por
407.345 y 242.092 miles de pesetas respectivamente. Figu-
ra contabilizada, por 37.500 miles de pesetas, una emisién

que tuvo lugar en el ejercicio anterior. Esta emision deberia

haber sido periodificada para su imputacién al ejercicio en
que se produjo. . ’

. 1992 1991 | Variac.

Doblatges, subtit. i capcaleres | Milers ptes. % Milers ptes. % % .
Doblatges _ 745.309 '96,8% {1.232.481 96,4% {(39,5%)
Subtitulacions i capgaleres | 10.257 - 1,3% 18.493 1,4% 1(44,5%)
Bandes sonores _ 14.605 19% | 27634 | 22% |¢41,1%)
’ 770.171 100,0% { 1.278.608 100,0% | (39,8%)
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Del compte de “Doblatges”, aquesta Sindicatura n’ha
seleccionat una mostra de factures per a la revisié, que ha
cobert un 8% del total del doblatge en valencia i un 4%
del doblatge en castelld; no s’hi’han observat incidencies
dignes d’esment.

5.4.2 Despeses de personal

Les despeses de personal tenen les participacions se-

giients sobre el total de despeses de cada entitat; un-9,1%
en RTVV; un 18,1% en TVV; i un 49,8% en RAV. Els des-
glossaments corresponents en sén els que mostrem a conti-

De la cuenta de Doblajes esta Sindicatura ha selecciona-
do una muesira de facturas para revision, habiendo cubierto
un 8% del total de doblaje en valenciano y un 14% del do-
blaje en castellano, sin observarse incidencias dignas de

_ mencién.

5.4.2  Gastos de personal

Los gastos de personal tienen las siguientes participa-
ciones sobre el total de-gastos de cada entidad: un 9,1% en
RTVYV, un 18,1% en TVV y un 49,8% en RAV. Los desglo-
ses correspondientes se muestran a continuacién, en miles

nuacid (en milers de pessetes): . de pesetas:
RTVV TVV RAV
Personal plantilla A |
Sous i salaris 547.650 1.316.657 176.821
Carregues socials 160:435 380.219 49.75%
Personal de programes - .
' -Sousi salaris . 272.513 102.758
Carregues socials - 70.107 29.423
TOTAL | - 708.085 2.039.496 358.755

En I’ens RTVYV, el capitol de retribucions al personal de
plantilla s’eleva a 547,6 M.P. en I'exercici de 1992; que,
enfront dels 486,5 M.P. en I’exercici de 1991, significa un

increment del 12,5%. El nombre mitja de treballadors du- -

rant 1992 ha sigut de 157 (159 en 1991).

En la societat TVYV, les retribucions al personal de plan-
tilla ‘han pujat a 1.316,6 M.P,, un 11,6% més que en 1991,
en que van ser de 1.179,9 M.P. El nombre mitja de treballa-

dors ha sigut de 422 en 1992, enfront dels 376 de 1991. Les.

retribucions al personal contractat especificament per a la
‘produccié de programes han sigut de 272,5 M.P. en 1992,
un 20,5% superior a 1991, en qué van ser de 226,1 M.P. El
nombre mitja de personal de programes contractat durant
1992 ha'sigut de 56 (81 en 1991).

Les retribucions del personal de plantilla en RAV han -

sigut de 176,8 M.P. en 1992, un 6,7% d’increment respecte
a 1991, en que I'import va ser de 165,7 M.P. Durant 1992
el nombre mitja de treballadors ha sigut de 52 (46 en
1991). Quant a les retribucions del personal contractat per a
programes, ha ascendit a 102,7 M.P. en 1992, un 18,4% su-
perior a les de I’exercici de 1991, en qué van ser de 86,8
M.P. El nombre mitja d’aquests treballadors durant 1992 ha
sigut de 34 (42 en 1991).

Les retribucions del personal de RTVV, TVV i RAV per

a I’exercici de 1992 estan regulades en el conveni col.lectiu -

subscrit el 10 de setembre de 1992, per al qual s’obtingué
un informe favorable de la Direccié General de Pressu-
posts, de data 16 de desembre de 1992.

Aquesta Sindicatura ha seleccionat una mostra de treba-
lladors i n’ha analitzat les ndmines corresponents.i compro-
vat la correcta aplicacié dels conceptes retributius, d’acord
amb el conveni col.lectiu; aixi com que les deduccions

En el Ente RTVV el capitulo de retribuciones al perso-

" nal de plantilla asciende a 547,6 millones de pesetas en el

ejercicio 1992, que frente a 486,5 millones de pesetas en el
ejercicio 1991 supone un incremento del 12,5%. El nimero
medio de empleados durante 1992 ha sido de 157 (159 en
1991).

En la sociedad TVV las retribuciones al personal de
plantilla han ascendido a 1.316,6 millones de pesetas, un
11,6% mas que en 1991 que ascendieron a 1.179,9 millones
de pesetas. El nimero medio de empleados ha sido de 422
en 1992, frente a 376 en 1991. Las retribuciones al perso-

‘nal contratado especificamente para la produccién de pro-

gramas han ascendido a 272,5 millones de pesetas en 1992,
un 20,5% superior a 1991 que ascendieron a 226,1 millones
de pesetas. El nimero medio de personal de programas
contratado durante 1992 ha sido de 56 (81 en 1991).

Las retribuciones del personal de plantilla en RAV han
ascendido a 176,8 millones de pesetas en 1992, un 6,7% de
incremento con respecto al ejercicio 1991 cuyo importe fue
de 165,7 millones de pesetas. Durante 1992 el niimero me-
dio de empleados ha sido de 52 (46 en 1991). En cuanto a
las retribuciones del personal contratado para programas
ascienden a 102,7 millones de pesetas en 1992, un 18,4%
superior a las del ejercicio 1991 que alcanzaron la cantidad
de 86,8 millones de pesetas. El niimero medio de estos em-
pleados durante 1992 ha sido de 34 (42 en 1991). -

Las retribuciones del personal de RTVV, TVV y RAV
para el ejercicio 1992 se regulan por el Convenio Colectivo
suscrito el 10 de septiembre de 1992, para el que se obtuvo
informe favorable de la Direccién General de Presupuestos
de fecha 16 de diciembre de 1992.

Esta Sindicatura ha seleccionado una muestra de traba-
jadores analizando sus néminas correspondientes y com-
probando la correcta aplicacién de los conceptos retributi-
vos de acuerdo con su Convenio Colectivo, asi como que -
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practicades s’ajusten a les taules vigents de Seguretat So-
cial i L.R.PF, en funci6 de les seues circumstancies fami-

liars, el grup de cotitzacid i la retribucid.

543 D’altres despeses d’ explotacio

Aquest epigfaf constitueix el 80,5% del total de despe-
ses en RTVV, un 25,9% del total en TVV i un 39,6% del
total en RAV; la seua composicié per capitols és la que

mostrem tot seguit (en milers de pessetes):

las deducciones practicadas se ajustan a las tablas vigentes
de Seguridad Social e IRPF, en funcién de sus circunstan-
cias familiares, grupo de cotizacidén y retribucion.

5.4.3 Otros gastos de explotacién

Este epigrafe supone un 80,5% del total de gastos en
RTVYV, un 25,9% del total en TVV y un 39,6% del total en
RAY, siendo su composicién por capitulos la que se mues-
tra a continuacién (en miles de pesetas):

a) Serveis exteriors

Tenen la segiient composicié, amb xifres comparatives

de I’exercici anterior (en milions de pessetes):

a) Servicios exteriores

_RTVV TYV RAV
Serveis exteriors . 162.904 764.463 51.155
* Tributs 447 49.882 1.432
Altres despeses d(e gestil. 6.127.376 2.099.845 -233.250.
- TOTAL 6.290.727 2.914.190 285.837

Tienen la siguiente composicién con cifras comparativas

del ejercicio anterior (en millones de pesetas):

. b) D’altres despeses de gestio

Tenen la composici6 segiient, amb xifres comparatives

de I’exercici anterior (en milions de pessetes):

b)  Otros gastos de gestion

RTVV TVV RAY

1992 1991 1992 1991 1992 1991
-Arrendaments i canons 36,4 30,6 - 268,9 . 213,5 22,2 8,7
Reparacions i conservacié 43,4 53,0 47,8 S9,1 | 55 5,2
Serveis de professionals indep. 15,6 - 31,5 . 6,0 - -
Transparts - 0,2 16,6 12,5 0.2 0,4
Primes de assegurances 3.7 1,0 29,6 45,0 3,3 4,4
Serveis bancaris i sim. 1,0 - 14,6 - - .
Publicitat, prop.i rel. pibl. 51,8 67,8 265,0 200,5 10,9 19,5
Subminist;'amean . 4,5 3,7 85,6 68,9 - 7,5 6,9
Altres ’ 6.5 5,6 48 | 48 L5 1,8

162,9 1619 764,4 560,3 51,1 46,9 ‘

Tienen la siguiente composicién con cifras comparativas

«del ejercicio anterior (en millones de pesetas):

RTVY TVV RAV
1992 1991 1992 1991 1992 1991
Treballs realitz. per altres empr. | 136,4 221.2 8154 714,6 105,4 99,3 v
Comunicacions 30,2 29,3 748,0 787,5 100,7 68,8
Dietes i desplagaments 22,6 22,2 116,2 142,9 17,0 - 17,9
Despeses seleccid personal 23,5 - - - - -
Despeses represent. programes - - 420,2 447.4 10,1 6,0
Despeses Fed. Telev. Auton. ‘14,0 18,7 - - -, -
Subvencié a TVV 5.289,7 14.157,8 - - - -
Subvencié a RAV 6109 | 5792 - - - -
6.127.3 5.028.4 | 2.099.8 17.092 4 233,2 192,0

P
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El compte “Treballs realitzats per altres empreses” en
TVV i RAV inclou el canon que RTVV repercuteix en
aquestes societats: és de 642.406 milers de pessetes en

. TVV i de 67.724 milers de pessetes en RAV.

En la-xifra dé “Comunicacions”, destaca, en TVYV, 1’im-
port satisfet a Retevisié pel dret d’emissié de programes a
“tota la Comunitat, per un total de 527.167 milers de pesse-
tes.

El compte “Despeses de representacié de programes”
inclou I’import dels premis satlsfets PEr concursos, segons
el detall segiient:

‘&

La cuenta Trabajos realizados por otras empresas en
TVV y RAV incluye el canon que RTVYV repercute a estas
sociedades, siendo de 642.406 miles de pesetas en TVV y
de 67.724 miles de pesetas en RAV.

En la cifra de Comunicaciones destaca en TVV el im-
porte satisfecho a Retevisién por el derecho de emisién de
programas en toda la Comunidad, por un total de 527.167
miles de pesetas. :

La cuenta de Gastos de representacic’)n de programas in-
cluye el importe de los premios satisfechos por concursos
segin el siguiente detalle:

7 TVV RAV
En metaHic 261.009 9.164
En especie 108.454 ' 36

369.463 9.200

En RTVYV destaquen els comptes de “Subvencions a
TVV i RAV”, que, amb un total de 5.900,6 M.P., represen-
ten un 75% de les seues despeses totals (Vegeu I’apartat
5.4.5).

5.4.4 Import net de la xifra de negocis

La xifra de negocis representa el 9,2% del total d’in-
gressos de RTVYV, el 44,7% del total d’ingressos de TVV i
el 6,4% del total d’ingressos de RAV; els desglossaments
en son els segiients (en rmlers de pessetes)

En RTVV destacan las cuentas de Subvenciones a TVV

-y RAV, que con un total de 5.900,6 millones de pesetas re-

presentan un 75% de sus gastos totales (véase apartado
5.4.5). :

544 Importe neto de la cifra'de negocios

La cifra de negocios supone el 9,2% del total de ingre-
sos de RTVYV, el 44,7% del total de ingresos de TVV y el
6,4% del total de ingresos de RAV, siendo los desgloses de
la misma los siguientes (en miles de pesetas):

Amb el canon de RTVV a TVV i RAYV, es repercuteixen
els costs que deriven de les funcions de gestié que el dit
Ens presta a les seues societats filials, i es calcula aplicant -
sobre les despeses totals de RTVYV, exclosa 1’amortitzacié
dels béns cedits que usen les societats- un 8% per a TVV i
un 2% per a RAV, i afegint-hi després 1’amortitzacié citada.
En I’exercici de 1992, €l canon ha ascendit a 710,1 M.P.:
n’han correspost 642,4 M.P. a TVV i 67,7 M.P. a RAV.
D’acord amb la recomanacié formulada per aquesta Sindi-
catura en 'informe de I’exercici de 1991, el procediment
d’imputacié del canon queda regulat formalment per la re-
soluci6é del director general de 1’ens de 30 de juliol de
1992.

Els “Ingressos per publicitat” han sigut de 6.249,7 M.P.
en TVV 1 de 58,9 M.P. en RAV; s’han concedit uns des-
comptes de 2.255,7 M.P. en TVV i de 13,1 M.P. en RAV;
“cosa que representa uns-percentatges del 36% i del 22%,

- RTVV TVV RAV
Canon de RTVV a les seues societats 710.130 ‘ - -
Ingressos per publicitat | . 6.249.705 58.891
_Descomptes i "rappels” 7 - (2.255.725) (13.069) '
‘Venda de serv. de produc:, imatge i so - ‘ 1.019.j70 . -
Venda de serveis o 6.316 21179 | ;
| TOTAL 716.446 | 5.034.529 45.822

Con el canon de RTVV a TVV y RAV se repercuten los
costes que se derivan de las funciones de gestién que dicho
Ente presta a sus sociedades filiales,-y se calcula aplicando
sobre los gastos totales de RTVV, excluida la amortizacion
de los bienes cedidos que usan las sociedades, un 8% para
TVV y un 2% para RAV, afiadiéndose posteriormente la
amortizacién citada. En el ejercicio 1992 el canon ha as-
cendido a 710,1 millones de pesetas correspondiendo 642,4
millones de pesetas a TVV y 67,7 millones de pesetas a
RAV. De acuerdo con la recomendacion formulada por esta
Sindicatura en el informe del ejercicio 1991, el procedi-
miento de imputacién del canon queda regulado formal-
mente por resolucién del Director General del Ente de fe-

cha 30 de julio de 1992.

Los ingresos por publicidad han sido de 6.249,7 millones
de pesetas en TVV y de 58,9 millones de pesetas en RAV,
habiéndose concedido unos descuentos de 2.255,7 millones
de pesetas en TVV y de 13,1 millones de pesetas en RAV, lo
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respectivament. Aquesta Sindicatura ha efectuat una revisié
d’una mostra de facturacions de publicitat i de descomptes
i n’hem verificat -sense excepcions- 1’adequada comptabi-
litzaci6 en el concepte i el periode que els correspon, i tam-
bé que les tarifes aplicades es corresponen amb les autorit-
zades pel personal responsable de TVV i de RAV.

Dins del capitol de “Venda de serveis de produccio,
imatge i s0”, en TVV destaquen les vendes de drets d’emis-
si6 d’esports, per import de 522,7 M.P.; i les vendes de
drets d’emissié de produccié aliena per import de 279,2
M.P.

5.4.5 D’altres ingressos d’explotacio

Aquest epigraf ‘representa els segiients percentatges so-
bre el total dels ingressos de cada una de les tres entitats:
un 89,8% en RTVV, un 50,7% en TVV i un 93,5% en RAV.
Les respectives composicions, les mostrem tot seguit (en
milers de pessetes): '

que suponen unos porcentajes del 36% y del 22%, respecti-
‘vamente. Esta Sindicatura ha efectuado una revisién de una
muestra de facturaciones de publicidad y de descuentos, ha-
biéndose verificado sin excepciones su adecuada contabili-
zacién en el concepto y periodo que les corresponden y que
las tarifas aplicadas se corresponden con las autorizadas por
el personal responsable de TVV y de RAV.

Dentro del capitulo de Venta de servicios de produccién,
imagen y sonido en TVV destacan las ventas de derechos
de emisién de deportes por importe de 522,7 millones de
pesetas, y las ventas de derechos de emisién de produccién

- ajena por importe de 279,2 millones de pesetas.

5.4.5 Otrosingresos de explotacién

Este epigrafe representa los siguientes porcentajes sobre.
el total de los ingresos de cada una de las tres entidades: un
89,8% en RTVV, un 50,7% en TVV y un 93,5% en RAV.
Las respectivas composiciones se muestran a continuacion,
en miles de pesetas: ‘

RTVV TVV. RAV
Ingressos accesoris  11.409 5.839 575
Subvencions de la Generalitat V.~ 7.006.308 5.705.058 674.041
Excés de provisions 44 _ 77 -
TOTAL _ 7017761 | 5.710.974 674.616

Les subvencions d’explotacié consignades en la “Llei
de pressuposts de 1992 pugen a 7.399,6 M.P. i tenen la
distribucié que mostren a continuacio:, .

Las subvenciones de explotacién consignadas en la Ley
de Presupuestos de 1992 ascienden a 7.399,6 millones de
pesetas y tienen la distribucidon que se muestra a continua-
cién:

M. P.

Per a RTVYVY
PeraTVV ,
Pera RAV

1.499,0
5.289,7
610.9

RTVV registra com a ingressos, 1’import de la subven-
ci6 necessaria, tant propia com de les seues societats; i en
comptes de despeses, les aplicacions que efectua a les dites
societats en funcié dels imports necessaris per equilibrar
els comptes de perdues i beneficis respectius. El moviment
en 1992, el mostrem a continuacié (en milions de pessetes):

7.399,6

RTVYV registra como ingresos el importe- de la subven-
cién necesarta, tanto propia como de sus sociedades, y en
cuentas de gastos las aplicaciones que efectiia a dichas so-

~ ciedades en funcién de los importes necesarios para equili-

brar las cuentas de pérdidas y ganancias respectivas. El
movimiento de 1992 se muestra a continuacidén en millones
de pesetas:

' Ingressos‘. DW Total v
_ Subvencié total nécessria’ 10063 - - | 70063
Traspasa TVV - P 52897 (5.289,7)
-Traspas a RAV 2 e09]  is109)
Subvencié neta gplicada per RTW- ' B - 1.105,7
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L’aplicacid, per part de les societats, de les subvencions
d’explotacié ha sigut la segiient:

La aplicacién por las sociedades de las subvenciones de
explotacidn ha sido como sigue:

Les subvencions de la Generalitat Valenciana tenen la
segiient evolucié comparativa entre els exercicis de 1992 i
1991:

TVV. RAV Total

| Aplicacié de subvencions d'exercicis anteriors : ' . _ .
Aplicaci6 de subvencions de 1992 M34 o 63.2 478’6

' : , ' 5.289.7 ~ 6109 5.900,6
5.705,1 674,1 6.379,2

Las subvenciones de la Generalitat Valenciana tiener la
siguiente evolucién comparativa entre los ejercicios 1992 y
1991: -

RTVV TVV RAV
Subvencions de la G.V. 1992 1991 1992 1991 |~ 1992 1991
Imports en milions pts. 7.0063 | 55733 5.705,1 | 4.157,8] 6741 | 5975
Percentatges sfingressos totals | -89,8% | 86,4% | 50,7% | 40,9% | 93,5% | 942%
Variacions en milions pts. 1.433 - 1.547,3 - 76,6 -
Variacions en % 25.7% - 372% - | 12,8% a

5.5 Memories

Les memories de 1’exercici de 1992 formulades pels ad-
ministradors de RTVYV, TVVi RAV, contenen -d’acord amb
la verificaci6 efectuada per aquesta Sindicatura- les especi-
ficacions minimes necessiries considerades en el “Pla ge-
neral de comptabilitat” i en la “Llei de societats anonimes”.

6. SITUACIO FISCAL

Conformement a la legislacié vigent, els imposts no po-
den considerar-se definitivament liquidats mentre les decla-
" racions presentades no hagen sigut inspeccionades per les
autoritats fiscals, o no haja transcorregut el termini de pres-
cripcié de cinc anys. A 31 de desembre de 1992, tant I’Ens
Piblic RTVV com les societats TVV 1 RAV, tenen oberts a
inspeccid, per part de les autoritats tributaries, tots els im-
posts principals que hi sén d’aplicaci6 (IS, IVA i IRPF).

7. RECOMANACIONS

a) A fi que els comptes anuals de RTVV reflestes-
quen de manera escaient el dret d’as que el dit Ens t€ sobre
els béns cedits per la Generalitat Valenciana, es recomana
d’efectuar els ajusts i les reclassificacions indicats en
I’apartat 5.2.1 d’aquest informe.

b) D’acord amb [’analisi efectuada en 1’apartat 3, es
recomana que els organs responsables de RTVYV, TVV i
RAV adopten les mesures necessaries per a millorar el con-
tingut dels pressuposts anuals relatius a objectius i accions;
1 que en els informes de gestié de cada exercici es facen
avaluacions sobre el grau de compliment dels objectius

5.5 Memorias

Las memorias del ejercicio 1992 formuladas por los Ad-
ministradores de RTVV, TVV y RAV contienen, de acuerdo
con la verificacion realizada por esta Sindicatura, las espe-
cificaciones minimas necesarias que contemplan el Plan
General de Contabilidad y la Ley de Sociedades Andénimas.

6. SITUACION FISCAL

De acuerdo con la legislacién vigente, los impuestos no
pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que
las declaraciones presentadas hayan. sido inspeccionadas
por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de
prescripcién de cinco afios. Al 31 de diciembre de 1992
tanto al Ente Piblico RTVV como las sociedades TVV.y
RAV tienen abiertos a inspeccién por las autoridades tribu-
tarias todos los impuestos principales que le son de aplica-
cion (IS, IVA, e IRPF). :

7.  RECOMENDACIONES

a)  Con objeto de que las cuentas anuales de RTVV
reflejen adecuadamente el derecho de uso que dicho Ente
tierie sobre los bienes cedidos por la Generalitat Valencia-
na, se recomienda efectuar los ajustes y reclasificaciones
que se indican en el apartado 5.2.1 de este informe.

b)  De acuerdo con el analisis efectuado en el aparta-
do 3, se recomienda que los 6rganos responsables de
RTVYV, TVV y RAV adopten las medidas necesarias para
mejorar el contenido de los presupuestos anuales relativo a
objetivos y acciones, y que en los informes de gestioén de
cada ejercicio se efectien evaluaciones sobre €l grado de
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marcats i de les actuacions previstes, tot completant la dita
analisi amb un conjunt més ampli d’indicadors de gestié en
linia amb els considerats en els informes de gesti6.

c) . Es recomana d’aprofundir els controls interns, pel
que fa a les produccions alienes; de manera que situacions
com les descrites en ’apartat 5.2.3.a) puguen ser detectades
i corregides en la forma i el temps escaients.

d)  Es recomana extremar els controls comptables al
tancament de 1’exercici, relatius a la valoracié dels saldos
en moneda estrangera (vegeu ’apartat 5.2.6), i les reclassi-
ficacions de saldos creditors en comptes deutors i de saldos
deutors en comptes creditors (apartats 5.2.4 1 5.2.11).

e) Per tal de donar compliment a la llei de creacid de
RTVYV, caldra constituir-ne el Consell Assessor previst en
I’article 4 de la dita llei. \ ”

cumplimiento de los objetivos marcados y de las actuacio-
nes previstas, completdndose dicho andlisis con un conjun-
to mas amplio de indicadores de gestién en linea con los
considerados en los informes de gestidn.

c¢) Se recomienda que se profundicen los controles
internos en relacién con las producciones ajenas de forma
que situaciones como las descritas en el apartado 5.2.3 a)
puedan detectarse y corregirse en forma y tiempo adecua-
dos. . .
d). - Se recomienda extremar los controles contables al
cierre del ejercicio relativos a la valoracién de los saldos en
moneda extranjera (véase apartado 5.2.6) y reclasificacio-
nes de saldos acreedores en cuentas deudoras y saldos deu-
dores en cuentas acreedoras (apartados 5.2.4 y 5.2.11).

e) Para dar cumplimiento a la Ley de creacién de
RTVYV, debera constituirse el Consejo Asesor previsto en el
articulo 4 de la misma.






